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PREZIDENTO PAREIŠ­
KIMAS FORNIER 

ATSTOVUI
Ispanijos Respublikos prezi­

dentas, Manuel Azaña, Four­
nier telegrafo agentūros atsto­
vui Elie Faure pareiškė Madri 
de, kad Ispanija yra žemdir­
bystės šalis ir Ispanijos žemė 
turi būt atiduota tiems žmo­
nėms, kurie ją dirba. Jau se­
niai būt buvusi pravesta že­
mės reforma, jeigu dešinieji 
nebūt sukilę prieš liaudies iš­
rinktą valdžią. Respublikos 
valdžia siekia laisvos, laimin­
gos Ispanijos. Nugalėjus! atža­
gareivius bus išdalinti milijo­
nierių turtai žmonėms, bet ne­
bus įvestas kolektivizmas. Nuo 
pačių gyventojų, nuo darbo 
masių priklausys, kaip jie atei- 

' tyje norės tvarkytis.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ i 
ISPANIJOS

Meksikos vyriausybė išsiun-1 
tė Ispanijos vyriausybei 350. ¡ 
000 .šautuvų ir milijonus Soy;¿‘

HITLERIŠKA VOKIETIJA GINKLUOJASI SAUSUMOJ, JŪROJ IR ORE. 
Šiame paveiksle matome vokiškus karo aeroplanus, siunčiamus Ispanijos fašis­
tams. Vokietijos militaristiškumas surūp ino netik jos kaimynus, bet ir visas taikos

trokštančias valstybes.
----------- ._ r -- -----------------

nių.
Visuose frontuose eina arši 

kova. Valdžia konfiskavo ka­
raliaus Alfonso XIII laišką kle­
rikalo Ranom Alberada mamuo 
se, kuriame karalius užtikrina 
materialę paramą sukilėliams.

Lealėn kariuomenėn įstojo 
daugybė Ispanijoj gyvenančių 
svetimšalių, jų tarpe keli Lietu 
vos piliečiai.

Arago,ne, Katalunijoje ir 
pietinėje Ispanijos dalyje jau­
čiama didelė anarchistų įtaka.

Fašistų atvežti iš Afrikos ju 
odukai plėšia Ispanijos gyven­
tojus. Imdami nuo pirštų žie­
dus, nukerta moterims rankas.

Valdžios kariuomenė ir dar­
bininkų organizacijos stiprina 
savo eilei?' ir pliekia fašistus 
dvylikoje frontų.

AUSTRIOS ANGLIAKASIAI
Jau trečia savaitė kaip As­

turias rajono angliakasiai lai­
ko iš visų pusių apsupę Oviedo 
miestą, kuriame susispietė kle­
rikalų ir fašistų gaujos, kurios 
negalėdamos atmušt angliaka­
sių, per radio šaukiasi Afrikos 
juodukų pagelbos. Fašistai jau 
gabena 500 Marrokos negrų 
angliakasių žudymui. Kad to 
neįvyktų, darbininkiškoji Ispa­
nijos valdžia siunčia kariuome­
nę angliakasių pagelbon, ku­
rie taip energingai apsupo fa­
šistinius pulkus. Kordoboje fa­
šistinės gaujos taipgi apsuptos.

Angliakasiai nutarė geriau 
mirti, negu pasiduot klerikal- 
fašistų vergijai.

— Meksikos laivas “Magal­
lanes” iš Vera Cruz išplaukė 
Ispanijon 24.VIII.36, gaben­
damas v|aldįšio.į kariuomenei 

900 tonų amunicijos.

MASKVOJE SUŠAUDYTA ŠEŠIOLIKA ŽYMIU KOMUNISTU

I ARGENTINOS VALDŽIA 
PALIUOSUOS NUO PA­

TENTŲ DIDŽIUMĄ 
VERSLOVININKŲ

Argentinos ministerių kabi­
netas patiekė Kongreso patvi­
rtinimui pįrojektą, kuriuo ei­
nant didži'pmiK dirbtuvių' id, 
krautuvių visiškai paliuosuoja- 
ma nuo patentų mokėjimo, o 
visoms kitoms firmoms paten­
tų mokestis sumažinamas iki 
50%.

Manoma, kad šis projektas 
Kongreso bus patvirtintas!. Jis 
palies 140.000 verslovininkų. 
Tuomi valdžia atsisako n>uo 
20 milijonų pesų metinių pa-

I jamų, kurių tokiai sumai šie­
met buvo perteklius.

Įstatymo vykdymas numato­
mas nuo 1 d. sausio mėnesio, 
1937 metų.

“25 DE MAYO” ISPANIJOJ
Argentinos karo laivas “25 

i de Mayo” kelis Argentinos pi- 
, liečius išvežė Italijon ir apsi- 
¡ rūpinęs maistu ir kuru vėl grį- 
1 žo Fp'inijes uostau Alicante, ■

STALINO VYRIAUSYBĖ 
ŽUDO KOMUNISTUS

Maskvoje tęsiasi teismo pro­
cesas, kuriame figūruoja vy­
riausi Sovietų Rusijos komuni­
stai. Stalinas, kurio vyriausybė 
Tauti^ Sąjungoje susėdo į vie­
ną suolą su buržuazinėmis val­
stybėmis, kuri per pirštus žiū­
ri į Italijos avantiūras Afriko­
je ir t. t. — įsakė savo teismui 
išnaikint tuos didžiausius ko- 

i munistų partijos veikėjus, ku- 
I rie nepritaria Stalino vidaus 
ir užsienių politikai.

Vyriausias Sovietų Rusijos 
I teismo prokuroras Višinskis rei 
į kalauja, kad hutų sušaudyti 
■ Zinovjevas, Kamenevas, Ra- 
dekas, Bukharinas, Reingoldas, 
Dreiseris, Bakaevas, Plekelis, 
Bogdanas ir kiti Sovietų Są­
jungos kūrėjai, įtarti sąmoksle 
nuverst Staliną, flirtuojantį su 
užsienių kapitalistais. Stalino 
opozicionieriai vadinami troc- 
kininkais.

Sovietų knygų leidimo komi­
sijos pirmininkas, M. Tomskis, 
taipgi įtartas kaipo Stalino 
priešas, nelaukė kol jį nukan­
kins kalėjime ar sušaudys, 22. 
VIII. 36 Maskvoje nusižudė.

I SUŠAUDŽIUS SAVUOSIUS — 
PANIKA KOMINTERNE

Į Maskvos teismas 22-VIII-36I
I pasmerkė mirti šešioliką ko­
munistų partijos veikėjų, kal­
tinamų esant suokalbyje su 
Trockiu ir planavusius nužu­
dyt Staliną, Vorošilovą ir Ka- 
ganovičių. Komunistų teismo 
yra pasmerkti mirti šie komu­
nistai : Zinovjevas, Kamene­
vas, Evdokimovas, Ivan Smir­
novas!, Bakajevas, Rakovskis, 
Ter Vaganian, Dreicer, Kolz- 
man, Reingold, Pickel, Olberg, 
Berman Yurin, Fritz David, 
Moise Luri ir Nathan Luri.

Nuteistieji gali prašyt pa­
keist mirties bausmę dešimties 
metų kalėjimu. Bet Zinovjevas 
ir Kamenevas pareiškė, kad 
geriau sutinka mirti, negu sė­
dėt Maskvos kalėjime.

“Pravda” kritikuoja Adlerį,: 
Citrine, Debrouckere ir Che- 
vanelsą, o taipgi sindikalistų 
organizacijas ir tuos trečiojo 
internacionalo narius, kurie te­
legramomis! prašo Stalino val­
džią, kad ji nežudytų pasmerk 
tuosius mirt komunistus.

“La Prensa” 26-VIII-36 tal­
pina United telegramą iš Ma­
skvos, kurioje sakoma, kad vi-

BETVARKĖ ABISINIJOJE Vokiškais laivais iš Ispani
PLEČIASI jos išvyko Italijon 350 Argén

Italijos fašistams okupavus į tinos piliečių.

— Argentinos laivas “Ibera, si 16 kaltinamų pasikėsinime 
Correntina”, kuris transportu- prieš Vyriausybę, atmetus jų 
odavo keleivius ir prekes tar- pasigailėjimo prašymus, tapo ¡ 
pe Corrientes ir Posadas, 24.: sušaudyti.
VIII.36 nuskendo Paranos van- — Urugvajaus Respublika j 
denyse, priešais Yahapé uo- 24-VIII-36 iškilmingai minėjo; 
stą. Keleiviai ir įgula išsigelbė savo Nepriklausomybės III-
jo. kos metų sukaktuves.

— Dancige policija arešta­
vo 12 socialistų, dalyvusių kon­
ferencijoj Kopenhagoje.

— Vokietijos kariuomenė 
dabar jau yra didesnė, negu 
kaizerio laikuose kad buvo.

Abisinijos sostinę Addis Abe- 
| bą ir pradėjus plėšti tą šalį, A- 
bisinija virto banditizmo are­
na. Okupantų skriaudžiami gy­
ventojai daigoja okupantus 
kur tik pasitaiko. Italai nesi­
tiki ilgai išsilaikyt Abisinijoje, 
del to savo kariuomenės dalis 

l nuolat transportuoja Europon.
Astuoni Švedijos piliečiai ir 

4 norvegai skelbia, kad juos 
abisinai norėjo užmušti, many­
dami, kad jie italai. Švedai ir 
norvegai yra Raudonojo Kry­
žiaus valdininkai. Jie apsisto­
jo Nairobi mieste ir laukia, kol 
Švedija atsiųs jiems orlaivį, 
kad išvykt iš Abisinijos, kur 
greitu laiku abisinai rengiasi 
piauti visus europiečius, prieš 
kuriuos neapykantą pavergto­
je tautoje išugdė Italijos ban­
ditizmas.

— Anglijoje manoma, kad 
Ispanijos pilietinis karas bus 
laimėtas demokratijos. Jeigu 
italai su vokiečiais ir toliau 
rems Ispanijos kapitalistų ber­
nus, tuomet Ispanija turės kvie­
stis pagelbą iš užsienių ir ka­
ras Europoje bus neišvengia­
mas. Tik nugalėjus fašizmą 
gali viešpataut taika pasaulyj.

— Lenkijoje angliakasiai 
paskelbė bado streiką, protes­
tuodami del neišmokoj i m o 
jiems priklausančio uždarbio.

— Čekoslovakijoje paskel­
bė streiką 700 aeroplanų mo­
torų fabrikos mekanikai, rei­
kalaudami pakėlimo atlygini­
mo už darbą.

—
PAKEISTAS GATVĖS 

VARDAS
Buenos Aires miesto gatvė 

į General Cesar Diaz, kurioje 
i gana daug lietuvių gyvena, 
■ miesto valdybos nutarimu nuo 
i 15.VIII.36 pavadinta dabarti- 
i nio Respublikos prezidento 
1 Dr. Augustin Pi Justo vardu.

AMERIKIEČIAI VĖL SUGA­
DINO ŪPĄ FAŠISTAMS 
Kaip jau yra žinoma, pernai 

New Yonko teismas iSteiFino 
žmones, kurie tame uoste įme­
tę į jūrą fašistinę Hitlerio vė­
liavą. Teisėjas išaiškino, kad 
svastika yra banditų ženklas.

Gi rugpjūčio' 22 d. šių metų 
prieš išplauksiant vokiečių lat­
viui “Bremen” iš New Yorko, 
šešios amerikietės ir keli šim­
tai vyrų to laivo deniuose šau­
kė, šalin fašistinių budelių ran­
kos nuo Ispanijos!

Tarp palydovų ir 3,000 ke­
leivių įvyko susirėmimas. Ke­
liolika asmenų sužeista, 12 a- 
reštuota.

— Buenos Aires policija 24. 
VIII.36, gatvėje Larrea 1051, 
ketvirtame aukšte, konfiskavo 
slaptą ruletę, 500 fičų ir 800 
pesų ant ruletės 36 numerių 
sukrautus. Areštuota 50 asm., 
beveik vienos moterys, tūlos la 
bai žinomos, del to policija jų 
pavardžių spaudai neišduoda.

■—- Bolivija ir Paragvajus at­
naujino savo diplomatinius 
santykius 25.VIII.36.

“A L. RAUSO” iuoku popietis, su nemokamu kuponu skaitytojoms įvyks “J. Verdi” teatre 6-IX-36
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVOS KOOPERATININKU VEIKIMASv
Lietuvos kooperacijos istorija dar visiškai jaunutė. Prie- 

^kariniuose laikuose įvairių demonų buvo aiškinama, kad lie­
tuvis tik žemę art teprivalo, o prekybos, pramonės, kredito 
ir kitus gyvybinius reikalus gali sutvarkyti kiti/ Liaudin buvo 
Įdiegta klaidingas supratimas, esą lietuviui sarmata silkes 
pardavinėti. . . Del to prieškariniuose laikuose mažai kas iš 
lietuvių tesiekdavo komercijos mokslų. Tik užsieniuose atsi­
dūrę lietuviai, ypatingai Šiaurinėje Amerikoje, pasimokinda­
vo iš Suomijos bei Danijos išeivių ir pradėjo tverti kooperati­
nes prekybos bendroves, kredito draugijas ir fraternales or­
ganizacijas. Vienas kitas jų grįžęs Lietuvon jau nesisarmatino 
„silkes pardavinėti”.

Apie reikalą Pietų Amerikos lietuviams jungtis koopera- 
tyviais pamatais žemės ūkio eksploatavimo, daržininkystės, 
sodininkystės, prekybos ir pramonės tikslams — kalbėsime 
atskirai. Šiame straipsnyje turime tikslo patiekti nekuriuos da 
vinius iš Lietuvos kooperatininkų veikimo.

Tuoj po Didžiojo Karo kooperacinio Lietuvos darbo or­
ganizavimui pasišventė profesorius Petras Šalčius, dabar vie­
šinčio Argentinoje rašytojo Mato Šalčiaus jaunesnysai brolis. 
Pradėta beveik visiškai be kapitalo, mažyčiais narių įnašais. 
Taip organizuota Lietuvos Kooperatyvų Sąjunga, taip Lietu­
vos Kooperacijos Bankas, kurio kūrime daugiausia pasidarba­
vo Maskvos Šaniavskio vardo universiteto studentas Vincas 
Zakarevičius, dabartinis jos direktorius. Per nepilnus du de- 
sėtkus metų tie kooperatyvai išaugo į milžiniškas įstaigas, su 
šimtais skyrių. O iš nieko pradėti, karo sunaikinto j šalyj orga­
nizuoti Lietuvos kooperatyvai dabar šitaip atrodo:

1936 metų pradžioj — kaip skelbia “Lietuvos Aidas” 
22-VII-36 — Lietuvoj veikė 410 kredito kooperatyvų, pieno 

' perdirbimo bendrovių ir nugriebimo punktų 2.064 
žemės ūkio 160, mašinų 105, gyvulininkystes 128, taupomųjų 
kasų 55, vart. b-vių 64, žemės ūkio d-jų 26, sodininkystės ir 
daržininkystės 15, bitininkystės 16, statybos 3, gaminimo 3, 
knygų leidimo 3, gyvulių augintojų draugijų 11, darbo koope­
ratyvų 4, draudimo 1 ir kitų kooperatyvų 2.

Skaitant tūkstančiais litų Lietuvos kooperatyvai dabar 
turi turto: pagrindinio kapitalo 1519 ,atsargos kapitalo 239, 
pajų kapitalo 791,9, kilnojamojo ir nekilnojamojo turto 1705, 
akcijų 311.8, kasa ir einamosios sąskaitos 1109.4. Prekių apy­
varta 42437.7. Balanso suma 7091.7.

Kooperacija yra tokis žmonių susibūrimas, kur žmonės 
patys sau dirba, patys nuo savęs perka ir sau parduoda. Koo­
peracija kovoja prieš tarpininkus ir prieš jon susibūrusių žino­
sią išnaudojimą.

Argentinoje yra pakankamai žemės. Neorganizuoti lie­
tuviai darbininkai krauna pelnus fabrikantams. Lietuviai var­
totojai turtina privačius komersantus. Organizuokimės į koo­
peratyvus!

KNYGNEŠIU KARALIUI MIRŠTANT
Daugelis iš mūsų dar ir spaudos draudimo laikuose, pa­

čioj carų pavergtoj Lietuvoj, perskaitydavome iš užsienių 
parneštą lietuvišką knygą. Visi žinome, kad tie, kurie knygas 
parnešdavo, buvo persekiojami žandarų ir kunigų, buvo įs- 
kundinėjami, teisiami, kąlinami. Bet mažai kas težino, kad 
vyriausias knygnešis, tikras Lietuvos knygnešių karalius, bu­
vo amžinai judrus, skubantis Juozas Kanclierius, kuris dabar 
ant mirties patalo guli.

Tilžė, Kybartai, Vilkaviškis, Kudirkos Naumiestis, Ma- 
riampolė, Kaunas, Šiluva — Kanclieriaus transportuojamų 
knygų keliai. Santakos Barkauskai — jo prisilaikymo vieta. 
Slėpdavo knygas negyvenamuose namuose, šieno kupetose, 
rugiuose, sniege ir balose. Kelis kartus buvo kankinamas Kal­
varijos kalėjime.

Po karo Kanclierius gavo mažytę pensiją ir namelį Da­
riaus Girėno gatvėj Kalvarijoje. Bet jis ,iš įpratimo, vis eida­
vo į Prūsus ir vis atnešdavo kontrabandos. Vėl kratos, vėl 
kąlinimai. . .

“Lietuvos Žinios” iš liepos 15 d., 1936 m. rašo, kad Juo­
zas Kanclierius miršta Kalvarijoje. Dar prieš porą metų jis 
buvo veiklus senelis ,bet dabar jau liko panašus į skeletą. Dar 
žmones pažįsta, bet tik galvos judesiais atsakinėja teigiamai 
ar neigiamai. Jis visų apleistas ir užmirštas. Jį specialiai ap­
lankė iš Kauno nuvykęs “L. Ž.” bendradarbis K. (bene Dr. K. 
Grinius), kuris rašo, kad dabartinė Lietuva jį lyg ir užmiršo. 
Ne jam ligoninės, klinikos ir sanatorijos! Visa tai ne tam, ku­
ris visą savo amžių, visą savo sveikatą, visą turtą, visus savo 
lūkesčius, visą savo vargo pelės gyvenimą sudėjo, visa paau­
kojo ir dirbo niekeno nevaromas, niekeno neprižiūrimas ,ne­
kontroliuojamas, niekeno neraginamas, nelaukdamas algos. 
Nesusidėjo turto nei senatvei, nei ligai.

Tai tokiose aplinkybėse Nepriklausomoje Lietuvoje mir­
šta 77 metų amžiaus sulaukęs žmogus, kuris ant savo pečių di­
džiausius šviesos šaltinius į pavergtą Lietuvą sunešė, kuris 
pirmą lietuvišką knygą daugeliam dabartinių valdonų iš savo 
knygnešiškų rankų įteikė. Bet jam uždarytos durys į taip gar­
sias pajūrio ir panemunės sveikyklas. . .

PABALTIJO VALSTYBIŲ 
KONFERENCIJA

Rugpjūčio 23 d. Latvijos u. Į 
r. ministerio Munter vasarna­
myje netoli Rygos įvyko eks- ¡ 
tra konferencija trijų Pabalti­
jo valstybių užsienių reikalų 
ministerių. ši konferencija bu­
vo kaipo tąsa pereitos konfe­
rencijos, kurioje dalyvavo Lie­
tuvos u. r. ministeris Lozorai­
tis ir Estijos Akel.

Trijų Pabaltijo valstybių 
kancleriai nutarė siųst memo­
randumą Tautų Sąjungai, rei­
kalaujant reformuot tą inter­
nacionalinę instituciją.

NUBAUDĖ UŽ KOMUNISTI­
NĘ POEZIJĄ

Liepos 2 d. apel. rūmuose 
buvo sprendžiama Rokiškio m. 
gyventojos An. Zilopaitės by­
la. Ji iš profesijos siuvėja ir 
buvo kaltinama j komunistų 
vėliavas ir plakatus išsiuvinė- 
davus šūkius, be to, kratos me­
tu, pas ją rasta eilėraščių, ap­
dainuojančių sušaudytus ko­

munistus.
Zilopaitė nubausta pusan­

trų met. s. d. kalėjimo.
Antroje byloje buvo kaltina­

mas iš Lieplaukės gelež. dar­
bininkas, kuris viešai kalbėjęs, 
kad Lietuvos valdžia bloga, 
kad Hitleris išmintingas, jis, 
ateisiąs ir sutvarkysiąs.

Darbininkas M. Kavaliusnu-, 
baustas 3 mėn. papr. Kalėjimo.

ATIDARYTI PAMINKLAI 
DARIUI IR GIRĖNUI

“Lietuvos Aidas” pranešta, 
kad liepos 17 d., 1936 tapo 
atiradytas laikinas mauzoleju- 
mas Dariui ir Girėnui Kauno 
kapuose.

Tą pačią dieną tapo atiden­
gtas mūsų transatlantinių lakū­
nų paminklas jų žuvimo vieto­
je, Vokietijos Soldino miškely­
je. Iškilmėse iš Kauno dalyva­
vo Aero Klubo pirmininkas 
prof. Zigmas: žemaitis, pamin­
klo architektas inž. V. Land­
sbergis, aviacijos atsargos ka­
pitonas Morkus, inž K. Bulo­
ta ir civiliai lakūnai Firinau- 
skas ir Henrikas.

Inž. S. Grinkevičius “Lietu­
vos Aide” pataria įamžint Da­
riaus ir Girėno vardą, pasta­
tant Lietuvoje jų vardo aero­
dinamikos laboratoriją.

Chicagoje taipgi yra pasta­
tytas Dariui ir Ginėnui pamin­
klas. 0 mes Argentinos lietu­
viai pastatykime jų vardo lie­
tuviškos mokyklos rūmus!

FELICIJA LĖLYTĖ SUŠAU­
DĖ DU POLICISTUS

Liepos 20 d., 1936 m. — 
kaip rašo “Lietuvos Žinios”-— 
Kaune įvyko meiliška tragedi­
ja. Buvęs Girkalnio vargoni­
ninkas Bronis Poškus ir jo bro­
lis gyvanašlis Antanas Poškus, 
tarnaujanti Kauno policijos 
pirmoje nuovadoje, kėlė Bro 
niaus vestuves su Jocyte nuo 
Girkalnio. Jis 30, o jaunoji 40 
metų amžiaus. Vedė del turto, 
o vestūvėsna visiškai, neįsilei­
do savo šeimininkės, Felicijos 
Lėlytės, kurią pirmiau žadėjo 
vesti. Ją net varu išvarė iš ves­
tuvininkų kambario, kur puo­
tavo Poškai, kiemsargis ir dar 
keli svečiai.

Poškų nuskriausta Lėlytė at­
sinešė policininko revolverį ir 
pradėjo šaudyt iš eilės visus 
vestuvininkus. Bronius Poškus 
nušautas vietoje, o jo brolis 
sunkiai sužeistas. Kiemsargis 
išsigelbėjo palysdamas po lo­
va. Nuskriausta ir įžeista Lėly­
tė šaudė kaip tikras strielčius. 
Kada ji ramiai išėjo į kiemą, 
tapo areštuota. Bylos tardymą 
daro ketvirtos nuovados tardy 
tojas Michnevičius.

NUBAUDĖ DVARPONĮ UŽ 
SMURTĄ

Birželio 15 d. Panevėžio a- 
pyg. teismas, Rokiškyje na­

grinėjo retą bylą. 1935 m. Pa­
liepio dvarponis Koscialkov- 
skis, susitaręs su savo tarnai­
te, įsivyliojo į kambarį to pa­
čio dvaro darbininkę ir ją nu­
skriaudė. Teismas Koscialkov- 
■kj nubaudė 6 metais, o jo tar­
naitę 11/2 metų s. d. kalėjimo.

Koscilalkovskiai seniau bu­
vo labai turtingi ir garsūs Lie­
tuvoje ir Lenkijoj, kur dabar 
jų giminė ministeriauja.

P. S. — Leidžiant į spaudą šį “A. L. Balso” numerį ga­
vome “Lietuvos Žinias” iš liepos 24 dienos, kurių pirmame 
puslapyje jau tilpęs šis nekrologas: Didysis knygnešys Juo­
zas Kanclierius liepos 21 d. Kalvarijoje (Mariam- 
polės apskr.) pasimirė ir liepos 23 dieną Kalvarijos 
kapuose palaidotas.

Užgęso didžio kovotojo akys. Prie progos “A. L. Balse” 
parašysime įdomių nuotykių iš audringo jo gyvenimo ir atka­
klaus knygnešio darbo bei kovų su žandarais, kas atskleidžia 
pradžios šio ir pabaigos pereitojo šimtmečio lietuvių atsigai- 
veliavimo istorijos lapus.

Balsieti, Ar Tamstos Sužadėtinė Jau 
Skaito “Argentinos Lietuvių Balsą”?
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DVIEJŲ MOTERŲ TRAGEDI­

JOS

Marijampolė. Šiomis dieno­
mis visus miesto gyventoju» »a 
jaudino ištikusios nepaprasto» 
dviejų moterų mirtys. Pagyve­
nusi moteris nešlė Vilčiauskie- 
nė vieną rytą atsikėlė labai 
anksti. Dar neapsi engus, ma­
tyti, pagauta kokio svaiguli», 
pagriebė peilį ir pasidarė sau 
charakiri, t. y. peredpiovė vi­
durius ir pasileido žarnas. Neil­
gai pasikamavusi, baisiuoa* 
skausmuose Vilčiauskienė mi­
rė. Antroji tragedija įvyko su 
moterimi B., kuri labai norėjo 
sulaukti sūnaus. Ji jau turėj» 
keturias dukteris ir laukė penk 
tojo vaiko. Tačiau jos lauki­
mas neišsipildė: gimė penkto­
ji duktė. Kai tiktai jaunoji 
gyvybė atsirado ,gimdyvė tuo­
jau pasiteiravo' kas gimė — 
berniukas ar mergaitė. Buvo at­
sakyta, jog gimė — mergaitė. 
Gimdyvė nepaprastai susijau­
dino, tiktai suriko ir krito b» 
sąmonės: tame pačiame patalo. 
Buvo iškviestas daktaras, ko­
ris konstatavo, jog B. pbriW 
širdis.

PERKŪNAS UŽMUŠĖ ŪKI­
NINKĄ, VEŽANTĮ BE­

KONUS

Užėjęs debesėlis su smarkiu 
perkūnu prie Čekiškės užmu­
šė ūkininką Venį, kuris važia­
vo keliu su bekonais, ūkininko 
sūnui nudegino tik kojas. Ar­
klys taip pat užmuštas vieto­
je.

— Kalvarijoje bekasant šu­
linį nuo dujų mirė Vaitkevi­
čius ir Petras Kupstis, ban- 
džusis pastarąjį išgelbėti.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA­

SOJ užtikrintai ir gerais nuošimčiais 
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI visų linijų 

gerais ir greitais laivais tikrai pato­
giomis kainomis
NĖRA NIEKO GERESNIO

kaip tradicinis lietuvių draugas

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
g-vėje 25 de Mayo esq. Bm« Mitre)

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki­

te su mumis.

2
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B. K. Algimantas.

mñt’iñós lietuviams atmintini 
1936-TIEJ1 METAI

(Tąsa iš pereito Nr.)
•ei Urugvajaus ir Brazilijos 

lietuvių spaudos komentarų
Antras dalykas: Dalinai U- 

rugvajaus lt vienbalsiai Brazi­
lijos lietuvių spauda pakalti- 
>o menininkus, kad ne visi jų 
jų kolonijoms padainavo. La­
bai suprantamas spaudos noras 
atsiprašyti savo skaitytojus, 
kurių žiniai skelbė, kad dai- 
*U0S visi .Bet tenka paklausti 
■r skelbėjai pasikalbėjo, ar 
■usirašė, ar gavo artistų sutiki­
mu? Nors jie yra Lietuvos 
Valstybinio teatro aitistai, rei­
škia kaip ir valdininkai, bet 
še Lietuvos iždo lėšomis jie 
Pietų Amerikon važinėjo. Ne 
iždas, bet jie milžinišką pro­
pagandą šiame Amerikos že­
myne Lietuvai padarė. Jų 
gastroles Colonesekė visas me­
to pasaulis! Sekė Amerikos ir 
Europos spauda, kas šiemet 
dirbo Colono scenoje, kuri 
pažįsta tik pirmaeilius pasau­
lio dainininkus: G. Curci, Tet- 
raeini, Kiepuia, Gigli, šaliapi- 
aą, Caruso, Scipa, Tita Rufo ir 
penkitit lietuvius!

Tie penki lietuviai į meno 
darbą žiūri ne per politinius 
akinius. Jie vienodai rimtai 
•Ina dainuot lietuviams, kaip ir 
svetimtaučiam. Rimtam darbui 
reikalingos rimtos apystovos. 
Jie įrodė, kad ne honoraruose 
sv'arba. Jeigu tik viena ponia 
Zau nienė dainavo Urugvajau» 
lietuvių publikai, tai tam buvo 
rimtos priežastys. O jeigu į 
8ao Paulo atvyko Oleka ir at- 
aisakė dainuoti, tai reikia ma­
nyti jogei vien del to, kad pa­
saulinio masto dainininkas ne 
gali dainuoti be tinkamo akom 
poniatonaus ir ne koncertui 
pritaikomoje vietoje. Tatai 
patvirtina Nagrodskio sudaina- 
vimas tik vienos dainelės ir 
uumojimas ranka ir nustojimas 
dainuot antrą dainą įpusėjus. 
Ne artistus reikia kaltint, bet 
rengėjus, nors jie ir iš konsu­
lato pastogės būtų. Pamoka — 
geras dalykas ateičiai. Už pa- 
deklamavimą Brazilijos lietu­
vių spauda pagiria Alę Sidab- 
rsitę Petrauskienę, o ypatingai 
Jomuškaitę-Zaunienę už 8 dal­
au sudainavimą.

Bet deklamavimas galimas 
ir tokiose sąlygose, kur dainuot 
neįmanoma. Gi ponia Zaunie- 
*ė, užsitarnavusi begalinę Pie­
tų Amerikos lietuvių simpati­
ją, gal truputį skirtmgiau į vi­
sas apystovas atsižvelgia, o 
gal ir skirtingesnėmis sąlygo­
mis gastroliuoja. Lietuviškų' 
liaudies dainų meną ji neseniai' 
populiąriza.vo Paryžiaus įr 
Maskvos publikai, o ir Buenos 
Aires negyveno samdomuose 
būtuose, kaip kiti mūsų arti­
ntai, bet pono Lietuvos mini- 
•terio rezidencijoje. Del to ga- j 
Urna daleist ir gastrolių sąly­
gų skirtumą ir jos malonų su­
rikimą dainuot šian ir ten.

Tenka: atjausti mūsų brolių 
jaudinimasis Urugvajuje ir 
Brazilijoje, tenka sveikint jų 
gilų troškimą savo tautos pa-, 
■aulines garsenybes girdėti,: 
bet reikia nenustot vilties, kad J 
ta proga netolimoj ateityje ! 
pasikartos, o po įgyto patyri- i 
mo Brazilijos ir Urugvajaus lie 1

APŽVALGA

tuviai bent taip pasitvarkys, 
kaip daugiau laiko turėdami 
pasitvarkė Argent, lietuviai, 
kurie šiuo atveju buvo laimin­
gesni, nes apart Colono scenos 
arti poros tūkstančių lietuvių 
išgirdo visus Pietų Ameriką 
aplankiusius Lietuvos meninin­
kus specialiame koncerte lietu­
viams ir keli šimtai drauge su 
visais gerbiamais svečiais ma­
loniai pasižmonėjo jų garbei 
A. L. Balso suruoštoje drau­
giškoje vakarienėje.
Petrauskas pabučiavo Argen­

tinos lietuvaitę
Sakysite, kad nieko ypatin­

go tame, jogei Kipras Petrau­
skas bučiuojasi. Taip, tai taip. 
Bet Argentinoje jis tai pada­
rė ne vaidindamas ir prie arti 
dviejų tūkstančių žiūrovų!

Po Lietuvos menininkų kon­
certo “Mariano Moreno” teat­
re Argentinos lietuviškų moky­
klų naudai, scenoje pasirodė 
Tumo-Vaižganto vardo moky­
klos mokytoja panelė Stefani­
ja Jagaitė su dviem savo mo­
kyklos mokinėmis, lietuvišku­
ose tautiškuose rūbuose. Tai 
Aldutė Budreikaitė ir Antany- 
tė Palaitytė. Pirmoji šitokią 
prakalbą išdrožė:

Didžiai gerbiami ir mylimi 
gražios Lietuvos artistai! Mes 
labai širdingai dėkojame Jums, 
kad Jūs neužmiršote savo toli­
mos šalies brolių ir sesučių ir 
palinksminote savo gražia dai­
na. Mums trūksta žodžių savo 
padėkai išreikšti. Ačiū, ačiū 
Jums, broliai, ir prašome nu­
vežti visiems lietuviams mūsų 
gražius linkėjimus. Pasakykite 
jiems, kad mes ir toli būdami 
savo tėvų žemę labai mylime ir 
niekuomet jos neužmiršime. 
Gerbiamosios ponios Zauniene 
ir Petrauskiene. Sujaudintos 
Jūsų pasišventimu mūsų labui, 
norime išreikšt padėką nors 
štai šiomis kukliomis, gėlėmis. 
Gerbiamas Kipras Petrauskas 
ir visi mus atsiminę gerbiamie­
ji tolimos Lietuvos svečiai at­
iduokite nuo mūs brolišką buč­
kį visiems lietuviams!

Jaudinantis momentas. Te­
atre tyla. Publikoje daugelis 
šluosto»! džiaugsmo ašaras. 
Priėmęs kašį raudonu rožių ir 
baltu chrizantemų Kipras jas 
perduoda savo kolegoms, o 
mažytę oratorę pakyli ir pabu­
čiuoja.

Teatre plojimas. Gerbiamą­
sias viešnias Jonuškaitę — 
Zaunienę ir Sidabraitę - Pet­
rauskienę apdovanoja gražiais 
bukietais mokytojų persona­

las. Kadangi šis koncertas buvo 
Buenos Aires lietuvių koloni­
jai, tat ir iš kolonijos pasirodė 
gėlių scenoje: Ponia Ona O- 
žinskienė įteikė gražų bukietą 
Alei Sidabraitei - Petrausk’e- 
nei, o ponia Vera Laurinavičie­
nė — Vincei Jonuškaitei - 
Zaunienei.

Istoriškos dienos lietuviškų 
iškilmių paveikslai tilpo “Ca­
ras y Caretas” žurnale. “Ar­
gentinos Lietuviu Balse” ir 
vietiniuose dienraščiuose.

Tai prie tokių aplinkybių 
Kipras Petrauskas pabučiavo 
Argentinos lietuvaite 1936 me 
tuose! (B.d.)

LIETUVOS SPAUDA APIE 
ARGENTINĄ

Žurnalas “Naujoji Romuva” 
(Nr. 285 - 286) talpina puikų 
Argentinos konsulo p. Arnal­
do Barsanti straipsnį apie Ar­
gentiną. Tai tekstas jo paskai­
tos, skaitytos per Lietuvos ra­
dio. Straipsnis — Argentinos 
Respublikos pažanga pasta­
raisiais metais - papuoštas Ar­
gentinos kanclerio Dr. Carlos 
Saavedra Lamas paveikslu, 
“Plaza 25 de Mayo” vaizdu ir 
teatro Colón fotografija, pažy­
mint, kad straipsnis spausdi­
namas Kiprui Petrauskui ir ki- 
times Lietuvos menininkams
Argentinos meno šventovėje 
dainavimo proga.

Straipsnis užima ištisus tris 
puslapius ir paduoda daug sta­
tistinių žinių apie Argentiną. 
Pažymėdamas, kad Argenti­
noje apie 3 milijonai svetim­
šalių, jų skaičiuje apie 40.000 
lietuvių, kuria savo gyvenimą, 
pastebi,.kad šis dėsnys atitin­
ka demokratinei Argentinos 
Respublikos konstitucijai ir 
kilniai Argentinos valstybės 
vyrų doktrinai, kuri šitaip 
skamba: Amerika visai žmo­
nijai!

Labai platūs ir gražūs atsi- 
liepinai apie Argentinos tea­
tro meną ir bendrą šalies pa­
žangą tilpo Kipro Petrausko, 
Jonuškaitės - Zaunienės, Sida- 
braitės - Petrauskeinės, Petro 
Olekos, Ipolito Nagrodskio ir 
Juozo Mažeikos pareiškimų 
formoje „Lietuvos Žinių”, 
„Lietuvos Aido” ir kitų Lietu­
vos dienraščių atstovams, drau 
ge su Argenitnos konsulu mū­
sų menininkus sutikusiems 
Kauno stotyje. Apart gražių 
¡spūdžių, Lietuvos menininkai 
parsivežė Lietuvon visokių 
„souvenirų” atminčiai, net po­
rą popūgų.
KARDELIS APIE CIčERINĄ

“Lietuvos Žinių” redakto­
rius J. Kardelis, minėdamas 
buvusio Sovietų Rusijos užsie­
nių reikalų komisaro J. V. Či- 
čerino mirtį pastebi, kad mirė 
tas, kuri® su Lietuva pasirašė 
nepuolimo ir draug. sutartį.

Lietuvos premjero adv. My­
kolo Sleževičiaus kelionė Ma­
skvon 1926 metais buvo pirmu­
tinė kurios nors valstybės mi­
nisterio kelionė Sovietų sosti­
nėm Po jos Maskvon pradėjo 
važinėti daugelio valstybių 
ministerial. Sleževičiaus pas­
tangomis buvo pasirašyta Lie­
tuvai labai palanki prekybos 
sutartis su Sovietais, kuri, deja, 
po perversmo ilgai užsitęsė ne- 
r ealizuota.

Dabar ne tik Lietuva su So­
vietais palaiko tamprius drau­
gingumo ir prekybos santykius, 
bet daugelis Europos sostinių 
laikraštininkų pranašauja, kad 
ne Prancūzija, ne Anglija ir 
ne kuri nors kita šalis, bet So­
vietų Rusija užims vadovauja 
mąją rolę Europos valstybių 
tarpe.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIU GYVENIMO
(Specialio “A. L. Balso” korespondento).
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Sao Paulo. — Visuomeninis 
kultūrinis Įietuvių gyvenimas 
apmiręs. Beveik visos organi­
zacijos verčiasi tik vakaruško­
mis - tanculkomis... Tik rytie- 1 
čiai užėmė kiek platesnį barą, 
pash odydami su savo organu 
“Rytas”, šio žurnalo pirmas 
numeris, apie 500 ekz., rodos, 
jau išpirktas. “Vilties” žurna­
las vis dar tebešlubuoja.

Visi trys Brazilijos lietuvių 
savaitraščiai apie du mėnesiu 
giedojo Lozoriaus giesmes... 
apie vienybę. Dabar pasirodo, 
kad tai buvo tik nuovargio ir 
apatijos pasireiškimas tų lai­
kraščių redakcijose.

Tiesa, nė vienas jų nekriti­
kuoja dalykų turinį, savo prie­
šų idėjas ir veikimo būdus, bet 
puola pavienius asmenis. Bū­
na ir taip, kad viename pusla­
pyje tą patį asmenį giria, ci­
tuoja jo posakius, o antrame 
deda bėgėdiškus prasimany­
mus.

Kol' Brazilijos lietuvių lai­
kraščiai nesurimtės ir netaps į- 
domūs skaitytojams naudingo­
mis žiniomis, tol jie bus tik 
šiaip laikraštukais* ir veltui gir 
sis kolonijos atstovavimu... 
Dabar jų visų (paėmus kartu) 
neskaito nei 10% Brazilijoj 
gyvenančių lietuvių.

Du kolonizacijos planai
Sao Paulo. — Sao Paulo lie­

tuvių spaudoje plačiu mastu 
varoma kampanija už lietuvių 
kolonijos steigimą Bolivijoj, j 
Vakarais tiek jaunuomenės, Į 
Lėk senių sueigose ši mintis di-I
skutuojama. Yra jau pasirįžu- 
eių vykti. Šios kolonizacijos ini­
ciatorium ir pirmuoju koloni­
jos steigėju yra didysis mūsų

I
i

keliauninkas p. Matas šalčius.
Jeigu jis išpildys savo pažadą 
kartu vykti ir ten apsigyventi, 
iš Sao Paulo vyks nemažas jau 
pasiturinčių lietuvių ūkininkų 
būrys.

Dabar Brazilijos lietuviai bū­
simos kolonijos aprašymu la­
bai domisi, gaudo laikraščiuo­
se pasirodančias žinias. Kurie 
plačiau rašo, tuos žmonės la­
biau skaito. Bet kai kas į šį 

reikalą žiūri labai abejingai, 
nes, sako, jau daug gražią 
planų supelėjo tik laiktaščią 
skiltyse...

Antras kolonizacijos plana* 
gimęs vietoje ir čia jau kuri* 
laikas narpliojamas. Jį propa­
guoja nabašninko "Grūdo” į- 
pėdinis — naujasai “Grūdas”. 
“Grūdas” nori lietuviais kolo­
nizuoti Braziliją, įkurti lietu­
viškų kolonijų tiek, kiek tik 
reikės. Jau nutarta, kad pir­
moji kolonija vadinsis “Nemu­
nas”, bet visa nelaimė, kad nė­
ra rizikuojančių duoti ar pas­
kolinti savo pinigus. »

“Grūdo” valdyba numato 
kapitalą sukelti trejopu būdu: 
Gauti stambiais paskolas, su- 
verbuoti narius - rėmėjus:, ii 
narių ūkininkų pajai ir stam­
besnės įnašos kolonijai žemę 
užperkant. Įstojamasis nario 
mokestis nustatyta po 15 mil- 
reisų, o pajai (akcijos) po 100 
milreisų. Dabar “Grūdas” tu­
ri apie 30 narių, iš kurių tik 
26 užsimokėję įstojamąjį mo­
kesnį, o pajus net valdybos 
nariai dar ne visi išsipirkę.., 
Todėl finansinė padėtis dau­
giau negu bloga. Bet pastaruo­
ju metu bent daugiau kalbama 
apie “Grūdo” dedamas pastan­
gas organizuotis.

šio plano likimas pareis ne 
vien nuo skaičiaus norinčių tu­
rėti nuosavus ūkius lietuviškoj 
kolonijoj, bet, svarbiausia, nuo 
pasitikėjimo asmenims, kuria 
stovi “Grūdo” vadovybėje.

Parapijom! subruzdimas
Atšaukus kunigą B. Sūgi*- 

tą Lietuvon, kur jis tikisi gaut 
neblogą parapiją už bažny­
čios pastatymą Brazilijoje, 
atvyksta buvęs Suvalkų Kalva-
rijoje vikaras kun. Ragažin- 
skas, kuriam lieka įrengt baž­
nyčios vidus ir sutvarkyt šven­
torius.

šios atmainos sąrišyje par*- 
pijonai subruzdo. Vieni džiau­
giasi atmaina, bet didžiuma bi­
jo, kad nebūt panašus į Arge* 

¡ tinos lietuvišką probaščių, ku- 
I ris tik išeikvot ir provokuot be- 
i moka. (B. D.)HOTEL „EUSKALDUlN A

50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 
banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms. 

Užeikite, nesigailėsite.
CALLE LIMA 1332 BUENOS AIRES
E«<j. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. I. AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lands 59)
Parduodu pigiai ir geri­

ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas. I
 LIETUVIS SIUVĖJAS |

J. Kaikaris j
Turi įvairių angliškų medžiagų pasirinkimui. Darbą ' i 

atlieka gerai ir greitai. NEBRANGIOS KAINOS. Kam • į 
reikialingas kostiumas — skubėkit užsisakyti. i J
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ARGENTINOS lietuvių balsas____________________________________

Pastabos
ARGENTINOJ LIAUDIS Už 

DEMOKRATIJA
Rugpjūčio 22 d. š. m. Argen­

tinos sostinėje įvyko milžiniš­
kos demonstracijos, pagerbi­
mui atminties didžio šios šalies 
demokrato ir juristo Dr. Saenz 
Peña. Dviejų šimtų tūkstančių 
žmonių minia ėjo Rivadavia, 
Callao, Corientes, Diag o n a 1 
Saenz Pena gatvėmis, o prie 
demokratinių įstatymų kūrėjo 
paminklo kalbėjo socialistų se­
natoriai Dr. Alfredo Palacios, 
Dr. Mario Bravo, socialistų at­
stovas kongrese Dr. Nicolas 
Repetto.. Radikalų partijos 
vardu kalbėjo buvęs Respubli­
kos prezidentas Dr. Marcelo 
T. de Al vea r, demokratų pro- 
gresistų vardu — senatorius 
Dr. Lisandro de la Torre ir 
a d v. Honorio Pueyrredon.

Oratorių kalbos buvo tran­
sliuojamos per garsiakalbius 
ruporus ir perduodamos per 
radio. Minios kėlė milžiniškas 
ovacijas demokratijos gynė­
jams.

Visi kalbėtojai pasmerkė 
Ispanijos atžagareivius, kurie 
su ginklais rankose kėsinasi 
sugriaut tos šalies liaudies lai­
mėjimus. Oratoriai ir minios 
reiškė užuojautų už laisvę ir 
duoną kovojančiam Ispanijos 
proletarijatui.

DANCIGE APIPLĖŠTA LIE­
TUVOS KONSULATAS

“La Prensa” 20.VIII.36 tal­
pina United telegramą iš Dan­
cigo, kurioje sakoma, kad du 
fašistiški policininkai, be jokio 
pranešimo' įsiveržė Lietuvos 
konsulatan, aiškindamiesi, kad 
“veikia” Berlyno valdžios in­

strukcijomis. Tie Hitlerio age­
ntai neklausė Lietuvos konsulo 
Jono Kutros protestų, bet su­
vertė ir sulaužė konsulato į- 
rengimą, išblaškė popieras ir 
pasigrobę daugybę laiškų bei 
dokumentų išsidangino.

Tokiu negirdėtu fašistų bar­
bariškumu pasipiktino visas 
kultūringas pasaulis.

SUSIRGO BRUŽAS
Čikagos “Naujienų” specia­

ls korespondentas rašo to die­
nraščio laidoje iš liepos 20 d. 
šių metų, kad buvęs Talkos 
Spaudos Biuro direktorius, 
"Darbo” redaktorius ir savu 
laiku įkūręs ir redagavęs “Mū­
sų Rytojų” žurnalistas Anta­
nas Bružas Kaune susirgo psi­
chine ligai ir tapo patalpintas 
beprotnamyje.

Bru|žas laikraščius kūrė 1 ir 
leido visuomet valdančios tau­
tininkų partijos padedamas, 
kaipo tos partijos žmogus.

Apie Bružo susirgimą taip- ¡ 
gi skaitėme „Tėvynėje” ir 
„Dirvoj”. Lietuvos laikraščiu­
ose apie tai nerašoma. Tik 
„Lietuvos Žiniose” pasakyta, 
kad Taupomosios Kasos atė­
mė iš Bružo joms praskolin­
tus jo namus Kaune.

KALBOS ŽINOVAI
Buenos Aires provincijoje 

išeinantis lietuviškas laikraštu­
kas, berods “P. A. Žinios”, bai­
siai laukia, atžagareivių trium­
fo Ispanijoje. Jau kelinta sa­
vaitė vis rašo:

— Molos kareiviai žygiuoja 
virš Madrido...

“Žygiuoti virš Madrido” ne 
taip jau lengva. To neįstengs 
netik fašistiniai kareiviai, bet 
nei zokoninkai!

Maloni Žinia
Skaitytojams

Visi gerbiamieji skaitytojai 
ir skaitytojos, kurie ir kurios 
gaunate “Argentinos Lietuvių 
Balsą” per paštą, prašome į- 
sidėmėti, kad laikraščio Admi­
nistracija norėtų pasikalbėti su 
tais skaitytojais ir tomis skai­
tytojomis, kurių prenumerata 
yra pasibaigusi.

Administracija yra nutarusi 
suteikti malonią progą del ku- 

I rių nors priežasčių nesuspėju- 
Í siems laiku sutvarkyt prenu- 
I meratos mokestį draugams. 
Del to prašome atsilankyt bi­
le dieną nuo 8 v. r. iki 8 v. v. 
Redakcijos būtan — Indepen­
dencia 2706, — arba sekmadie­
nyje iki pietų. (Po pietų galė­
site pasimatyt su kobradoriu 
laike popiečio rugsėjo 6 d. “Jo­
se Verdi” teatre). Kas niekur 
ateit negali, patelefonuokite 
Redakcijon — U. T. 45—1018 
— arba parašykite laiškelį — 
“A. L.' Balsas”, Casilla de Cor­
reo 303, Bs. Aires, kad žinotu­
me, ar jus laikraštis pas’ekia ir 
kad neužsirūstintumėte, jeigu 
užvilktų mokesč'ų prenumera­
toriams bus suspenduotas siun­
tinėjimą iki atsiteisimo.

“A. L. Balsas” yra demokra­
tinės Argentinos lietuvių visuo­
menės laikraštis. Jis jokių pa­
šalpų iš niekur negauna ir 
vien ačiū prenumeratorių tei­
singam atsiteisimui užima va­
dovaujamąją rolę mūsų spau­
dos šeimynoje. Taigi kreipia­
mės į kiekvieną pažangiosios 
spaudos darbo šalininką būt 
pasirengus ir griežtai nusista­
tyti šios savaitės bėgyje taip 
pasielgti, kad šios rūšies pra­
nešimai jūsų neliestų.

A. L. Balso Administracija.

SVEIKATOS SKYRIUS
KODĖL DABAR TAIP 

DANTYS GENDA?

Dantų ligos vis daugėja ir 
gydytojams tenka su jomis at­
kakliai kovoti. Statistika rodo-, 
kad iš apžiūrėtų 200.000 mo­
kinių ir . kareivių 97 proc. tu­
ri kiaurus ir sugedusius dan­
tis. Mažų vaikų dantimis ser­
ga 10 iki 50 procentų. Dėl dan­
tų gedimo ne visada kalta blo­
ga dantų priežiūra, bet dau­
giau čia priklauso nuo kalkių 
stokos organizme, kas plade- 
da dantis sutvirtinti. Idant 
dantis sustiprinti, reikia 
organizman priimti žymesnius 
kiekius įvairių druskų, ypač 
kalkinių druskų. Iš vienos pu­
sės čia. kaltos motinos, kurios 
pačios nežindo savo vaikų, o iš 
kitos — netikslus maistas, ku­
riame nėra užtektinai kalkių. 
Visi gydytojai gerai žino, kaip 
daug reiškia vaikų žindymas 
jų kaulų ir dantų išsivystymui. 
Motinos pienas taip turtingas 
kalkėmis ir įvairiomis drusko­
mis, kad jo negali pakeisti 
joks dirbtinas maistas. Dr. Re- 
ze pažymi, kad nežindytų vai­
kų dantimis serga 25 procen­
tai daugiau už tuos kurie iki 
dešimties mėnesių žindyti mo­
tinos pienu.

Mūsų paprastųjų maisto 
produktų paruošimas taip pat 
turi didelę reikšmę tuo atžvil­
giu, kiek iš jų mūsų organiz­
mas gauna sau reikalingų dru­
skų ir kalkių. Pav. bulves rei­
kia nuplauti ir virti su visa lu­
oba ir tuo būdu jos nenusto­
ja savo vertingųjų druskų. Nu­
luptas bulves reikia virti tik 
sriuboj. Tas pats ir su šaknia­
vaisiais. Bet labiausiai mūsų 
dantims kenkia moderniškas

¡ duonos kepimas. Svarbiosiom 
maistui medžiagos yra daugia­
usia grūdo viršutiniam sluok­
sny — kevale, kur pasitaiko ir 
baltymų medžiagos. Bet mū­
sų laikais tą viršutinę grūdų 
dalį nuvalo ir kaipo sėlenas su 
šeria galvijams, o patys sau 
palieka tik švelnų, bet nebe 
taip maistingą grūdo vidurį. 
Seniau grūdus maldavo kartu 
su viršutiniu sluoksniu, kepda­
vo pilnavertę, gardžią duoną, 
kurią valgydavo dar 14 dienų 

i po kepimo, kai būdavo jau vi- 
I sai sudžiūvusi. Tada dantys tu­
rėdavo darbo tą duoną sukra­
mtyti. Duoną kramtant visuo­
se virškinimo' organuose įvyk­
davo gyvesnis kraujo pasikei­
timas, pristatydimas visam or­
ganizmui reikalingų druskų 
medžiagų. Toks duonos kram­
tymas geriau išvalydavo dan­
tis negu geriausi ir moderniš- 
kiausi dantų šepetukai. Kram­
tymo funkcijos didelė reikšmė 
matyti ir iš to, kad tie žmonės, 
kurie stengiasi maitintis skys­
čiais, kaip pienu, alumi ir t. 
t. daugiau serga dantimis, ne­
gu tie, kurie vaitoja kietą mai­
stą. Didelis dantų priešas yra 
ir saldainių bei cukraus pra­
monė, Cukrus, susimaišydamas 
su seilėmis, gamina pieno rūg­
štį, kuri žymiai gadina dantų 
paviršiaus sluoksnį.

ašmenųIėškojimas
Paeiškau savo kaimynės pa­

nelės Uršulės Papievaitės, pa­
einančios iš Ažuožerių kaimo, 
Anykščių valsčiaus. Yra labai 
svarbus reikalas, taigi ji pati 
ar kas ją žinote, malonėkit* 
skubiai pranešti šiuo adresu: 
Sra. Anelė Meškauskaitė - Ja­
nonienė, calle Cadiz 192, B«- 
risso F. C. S. (310-11)

Bedievio mirtis
Novelė

I.
— Tai Kasiulis bedievis!— 

sakydavo moterėlės ir trauk­
davosi iš kelio jam, kai jį susi­
tikdavo. Bet Kasiulis į tai nie­
ko neatsakydavo.

Kasiulis buvo nesenai grį­
žęs iš Argentinos .Iš sutaupytų 
ir sunkiai uždirbtų ten pinigų, 
jis buvo čia pirkęs 8 ha ūkį.
Turėjo žmoną» tris sūnus ir 

Vieną dukterį. Kasiulis buvo 
žmogus vidutiniškai prasilavi­
nęs. Į bažnyčią neidavo, nes 
Dievą netikėjo. Todėl žmonės 
ir į akis jį pavadindavo tuo var 
du, bet jis neužsigaudavo. Jis 
buvo tylus, darbštus, daug ne- 
mėgstąis kalbėti žmogus. Vai­
kus leido mokyklon. Kasiulis 
buvo pasižadėjęs juos išla­
vinti ir prirengti gyvenimui. 
Sąryšy su jo netikėjimu vaikai, 
o ypač jaunesnysis, skųsdavo­
si tėvui, kad kunigas tikybos 
pamokų metu ir mokiniai juos 
vėdina “ablamukais”. Skaudūs 
tai buvo žodžiai tėvui. Iš pat 
mažens vaikai buvo labiau pri­
pratę prie tėvo. Tėvas, dar Ar- 
genttnoje gyvendamas, kada 
pareidavo iš fabriko, imdavo 
juos ant rankų ir dainuodavo 
jiems liūdnas daineles. Atneš­
davo jiem visokių žaislų, nes 
labai juos mylėjo. Ir atvažiavę 
Lietuvon vaikai labiau gl|au- 
sdavosi prie tėvo. Motina vai­
kams buvo šalta. Visumet del 
menko nieko užpykdavo ir 
juos mušdavo.

Kada vieną kartą jaunes­
nysis sūnus atėjo iš mokyklos 
ir primygtinai klausė tėvo ko­
dėl jį vadina “ablamuku”, tė­
vui pasidarė liūdna. Tai buvo 
jau tada, kada vyresnieji jau

Žmona tuo tarpu pradėjo vai 
dyti savaip. Prisiartinus vasa­
rai, ji visus tris sūnus išvežė 
Laitvijon tarnauti, pati su du­
kterimi pasilikdama gyventi 
ūky. Žemę pradėjo užleisti. Iš­
dirbdavo vos kelis ha. Pragy­
venimui paimdavo iš vaikų al­
gas. Netrukus ir Kasiulis, pra­
dėjo siųsti pinigus ir prašė ren­
gti sūnelį į gimnaziją. Bet vie­
toj to sūnelis ganė bandą, toli, 
Latvijoje.

Taip bėgo laikas.
Atėjo žiema. Kasiulienė at­

sivežė iš Latvijos savo vaikus. 
Algas pasiėmė. Neilgai laikė, 
vėl išvežė. Nes sakė, kad tė­
vas darbo negavo ir reikia pi­
nigų. Du jaunesnieji ganė, o vy 
resnysiis j/au tarnavo pusber­
niu. Sunkiai jam teko dirbt, 
buvo jaunas, sveikatai paken­
kė.

Tuo tarpu Kasiulienė su dūk 
terimi sekmadieniais pasidary­
davo alaus. Pasikviesdavo jau­
nimo, gerdavo, šokdavo...

Vyresniojo sūnaus sveikata 
staiga pairo, šeimininkas jį 
atvežė į namus. Pasirodė, kad 
liga rimta. Motina, būdama 
kietaširde, pas daktarą vaiko 
nevežė. Gydė naminiais vais­
tais. Liga užsitęsė. Motina ne­
kreipė dėmesio. Sekmadieniais 
vis susirinkdavo jaunimo, šok­
davo, girtaudavo.

Po kiek laiko mirė vyresny­
sis sūnus. Motina ne per daug 
liūdėjo. Nurašė apie sūnaus mir 
ti laišką tėvui. Prašė daugiau 
pinigų, palaidojimui.

Sekmadieniais vėl grojo ar- 
moška pas Kaisiulienę, rinkosi 
jaunimas šoko, girtavo...

Žmonės apie Kasiulio sūnaus 
mirti visaip kalbėjo:

— Motina kalta, — sakė vie 
ni, — nes nevežė pas daktarą.

buvo baigę pradžios mokyklą. 
Santaupos jau buvo pasibaigu­
sios ir leisti toliau mokytis ne­
buvo iš ko. Kasiulis matė, kad 
savo pasižadėjimo neištesės. 
Bet šis klausimas — kodėl ma­
ne vadina “ablamuku” — jam 
nedavė ramumo. Kai jaunesny- 
(sis sūnus jau buvo trečiame 
skyriuje ir paskutinį kartą kla­
usė, del “ablamuko”, jam y- 
patingai širdį suskaudo. Tada 
jis buvo pasiryžęs vykdyti sa­
vo pasiižadėijiihią. Verkdamas 
jis apkabino savo sūnelį ir pa­
sakė :

—- Aš važiuosiu Argentinon 
ir ten uždirbtus pinigus siųsiu 
tau, kad tave leistų mokslam 
Per mokslą tu suprasi šių laikų 
gyvenimą ir tada tau nebus 
baisus tas žodis “ablamukas”. 
Nebaigęs tarti šių žodžių, ap­
siverkė. Verkė ir sūnelis.

Nors sunku buvo Kasiuliui 
skirtis su vaikais, bet galuti­
nai nutarė važiuoti.

Neužilgo žmonės kalbėjo:
— Ar girdėjai, kaimyne? 

Kasiulis vėl išvažiavo Argenti­
non.

— Koksai Kasiulis?
— Nagi — bedievis!
Ir kalbos nukrypdavo apie 

Kusiulį bedievį. . .
II.

Jau senokas laikas, kai Ka­
rtulis išvažiavo Alrgentinon. 
Paskutiniame laiške jis rašė, 
kad darbą, nors sunkiai, bet 
gavo tame pačiame fabrike, 
kuriame dirbo prieš atvažiuo­
jant namo. Žmonos prašė pri­
žiūrėti gerai vaikus. Pinigų 
žadėjo atsiųsti kiekvieną mė­
nesį. Prašė pasisamdyt darby- 
metei žmogų.

— Aišku, kad motina kalta. 
Liga buvo pagydoma, — už­
tvirtina kiti.

— Ką čia kalbėt — bedievio 
sūnus mirė, — sakė — senos 
moterėlės ir kalbos nukrypda­
vo apie bedievybę.-

III.
Kadangi Kasiulis buvo šalt­

kalvis — specialistas, jis ne­
maža pinigų uždirbo. Nors dar 
bas buvo sunkus, bet jis dirbo 
su pasitenkinimu. Kiekvieną 
mėnesį vis siuntė pinigų j na­
mus.. Vis klausė apie sūnelį, 
ar jau lanko gimnaziją.

Gaudavo atsakymą, kad lan­
ko. Prašė, kad sūnus parašytų, 
kaip jam sekasi mokslas. Bet 
nė karto negavo iš jo laiško. 
Jis kažką nujautė. Kažką įta­
rė. Ramindavosi pats, kai už­
dirbs pinigų, atvažiuos vėl Lie 
tuvon. Taip bėgo laikas.

Kada gavo paskutinį laišką, 
tikėjosi rasti laišką nuo sūnaus. 
Bet vietoj to jis perskaitė, kad 
mirė vyresnysis sūnus. Tai bu­
vo skaudus jam smūgis. Jis 

mylėjo labai savo vaikus. Kaž­
kas buvo jam neaišku. Didelė 
jėga jį pradėjo sbumt grįžt į 
Lietuvą. Jis norėjo uždirbti ir 
daugiau pinigų. Nutarė važiuo 
ti Lietuvon. Žmonai apie tai 
nepranešė. Prisipirko smulkių 
daiktų vaikams, dovanų. Net­
rukus išvažiavo.

Neužilgo žmonės vėl kal­
bėjo :

—- Ar žinai? Kasiulis iš Ar­
gentinos grįžo!

— Nejaugi?
— Aš šiandien jį mačiau 

miestely.
— Tai bus riestai jo žmonai 

ir dukteriai. Nebegalės balia- 
vot.

— Na, ir reikia bobai! — 
užtvirtindavo kiti.

„ ' iv.
Jau keli mėnesiai,, kai Kasiu 

lis atvažiavo. Namuose jis pa­
darė visą perversmą. Vaikus 
tuojaus paėmė iš šeimininkų ir 
nebeleido ganyti. Jį skaudžiai 
apvylusios žmonos jis pradė­
jo nebekęsti. Jis prisiklausė iš 
kaimynų apie ją visokių kal­
bų. Žinojo apie sekmadienių 
pasilinksminimus, apie sūnaus 
mirtį. Skaudu jam buvo žino­
ti, kad jo siųstieji pinigai kaž­
kur dingdavo ir vaikai vargo 
pas kitus. Sūnūs gimnazijos ir 
nematė. Jis visiškai nebekentė 
savo žmonos. Tarp jo ir žmo­
nos prasidėjo barniai. Vis daž­
nesni. Žmonės kažką pranaša­
vo». ..

Buvo šiltoka rugsėjo diena. 
Žaibo greitumu miestelį aplėkė 
žinia, kad Kasiulienė kirviu nu 
kirto savo vyrą. Žmonės apie 
sį įvykį ilgai, ilgai kalbėjo. 

Jis buvo palaidotas ne kapuo­
se, bet už kapų tvoros. Žmonė­
se tas dalykais, prailgino kal­
bas:

— Bet, kaimyne, kaip sau 
žinai, Kasiulis buvo geras 
žmogus. Man teko dirbti pas jį 
Valgyt gerai davė, gerai mo­
kėjo.

— Tiesa.. Man kartą ištiko 
nelaimė, pritrūkau pinigų. Nuė 
jau pas Kasiulį prašiau pas­
kolinti. Neatsakė, davė. Nė nuo 
šimčių neėmė. Retai kur užtik­
si tokį žmogų. Geros širdies.

— Bjauri jo ta boba...
— Žiūrėk, gaus kelius me­

tus. — Ir kalbos nukrypdavo 
apie bausmes, tokiems nusikal­
tėliams.

Žmonės šio įvykio buvo labai 
sujaudinti. Nes buvo pirmas 
toks baisus atsitikimas šioje a- 
pylinkėje.

"L. Ž.” — C. Z.
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Korespondencijos Kalendorius 1937 Iš VISUR -
“NAUJOJI LIETUVA” 

PARAGVAJUJE
Lietuviai jau ne juokais su-j 

¿rūpino kolonizavimosi darbu 
Pietų Amerikoje. “Argentinos 
Lietuvių Balse” buvo labai pla­
čiai gvildentas kolonizacijos 

f‘darbo klausimas Argentinos 
Rio Negro teritorijoje. Brazili­
joje „Grūdo” bendrovė ruo­
šiasi steigti lietuviškas žemės 
ūkio kolonijas Brazilijoj, šal­
čius organizuoja pirmų kolo­
niją Bolivijoj.

O Paragvajaus kolonijoje 
“Baltica” 1935 metuose buvo 
gautas Lietuvos U. R. Min. 
raštas per Paragvajaus garbės 
konsulą Kaune, kuriuo klau­
siama, ar “Bálticos” kolonistai 
sutinka, kad jon apsigyvent 
važiuotų Lietuvos katalikai ir 
kad jos vardas būtų pakeistas, 
pavadinant „Naujoji Lietuva”. 
Mes kolonistai sutikome, nes 
sentikių mažai tepasilieka, jei 
neskaityt ukrainiečių, kurių 
kaimlnystėje labai skaitlingai 
apsigyvena.

Rėmęs mūsų koloniją Para 
gvajaus prezidentas pakeistas 
o pirmininkas Bulyginas šie­
met išvykęs į Asuncioną kolo­
nijos reikalais pasimirė. Taigi 
šis klausimas liko kaboti ore.

Vienok reikia manyti, kad 
pavadinus „Nauja Lietuva”, 
„Baltikoje” ir kiti Lietuvos i- 
šeiviai apsčiai apsigyventų. 
Judinant šį klausimą spaudoj 
mūsų žmonės greičiau įsikurtų 
ir greičiau pasiektų materialio 
gerbūvio. Reikia daug kantry­
bės, pasirįžimo ir ištvermės. 
Baltarankiams apie žemdirby­
stę nereikia svajoti, nes kepti 
karveliai niekur nekrinta.

“Baltikos” kolonistas ir “Ar­
gentinos Lietuvių Bal o” ben­
dradarbis:

S. Poloniovas.

S. L. A. RENGIASI PRIE 
DIDELIO VAKARO

Seniausia Buenos Aires lie­
tuvių darbininkų organizacija 
— Suistivienyjimas Lietuvių Ar­
gentinoje — ruošia milžinišką 
vakarą “José Verdi” teatre, 
Almirante Brown 736, Bs. Ai­
res, šeštadienyje, Rugsėjo - 
Septiembre 19 d., 1936.

Artistinės programos Išpil- 
dimui pakviesti geriausi mūsų 
kolonijos menininkai. Bus vai­
dinimai, dainos, baletas, dek­
lamacijos ir t. t., o po vaidini- 
nimų ir koncerto — liūliuojan­
čių porelių šokiai iki 4 vai. 
ryto.

Ruoškitės seni ir jauni, di­
deli ir maži, nes tai bus suvie­
nytas susivienyjimiečių vaka­
ras visiems! P. Ūsorius.

BADMIRIŲ DEMONSTRA­
CIJOS

Montevideo. — Rocha apy­
linkės bedarbiai suorganizavo 
badmirių demonstraciją. To 
kios badmirių demonstracijos 
plečiasi Montevideo ir kituose 
Urugvajaus rajonuose. Badmi 
riai reikalauja valdžios, kad ji 
sudraustų plėšrius kapitalis- 
tu'-svetimšalius, kurie ąlina 
šalį, čiulpdami iš jos syvus ir 
s ųsdami Anglijon, o Urugva­
jaus gyventojus skurdindami. 
Mat kad nepripažint darbinin 
kų unijų, kapitalistai suspen­
davo darbą frigorifikuose. Dar 
bininkai pasirįžo nepasiduot 
kapitalistų sauvalei ir kovot 
už savo teises.

Suteikimui pagelbos badmi- 
riaujantiems darbininkams ir 
jų šeimynoms Urugvajaus pro­
vincijos valdžia organizuoja 
tam tikrus komitetus ,į kuriuos 
įeina nuovadų viršininkai, mie­
stų intendenta!, mokyklų in­
spektoriai ir 1.1. O darbininkų 
ir net pažangiosios, vietinės 
buržuazijos spauda pataria 
suvąlstybint žemės ūkį ir indu­
striją, nes tik tuomet bus nu­
galėti plėšikiški svetimšaliai 
kapitalistai ir nedarbas.

Labai kritiškoj padėtyj ran­
dasi lietuviai darbininkai, neš 
jie, kaipo ateiviai darbininkai, 
turi laimės gauti darbo tik 1% 
proporcijoje. Del to mūsų išsi­
gelbėjimas yra kuriant žemės 
ūkio koloniją kooperatyviais 
pagrindais.

Lietuviškas Eretikas.

NAUJA V. V. S. VALDYBA
Montevideo. — Rugpiūčio 

16 d-> 1936 m. tapo atgaivinta 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Urugvajaus skyrius. Naujos V. 
V. S. valdybos pirmininke tapo 
išrinkta buvusi Vilniaus lietu­
vių visuomenės veikėja ponia 
Michalina Zinevičaitė - Cislin- 
skienė. Kiti valdybos nariai y- 
ra šie: J. Mockevičius — vi­
ce pirm., K. Vilkas — sekr., 
vilnietis lietuvis P. Evavluckas 
—iždininkas ir J. Cislinskas 
—-valdybos narys.

Vilniaus vaduotojai sako, 
kad skyrius, kaip lygiai ir V. 
V. S-gos Centras ,yra autono­
minė organizacija ir nieko ben 
dro su dabartinės Lietuvos val­
džios politika neturi.

Vilnietis.

— Įsakykite A. L. Balso Ad­
ministracijai pasiųst saviš­
kiams Lietuvon dovanų Ar­
gentinos Lietuvių Balso kalen­
dorių. — Užprenumeruokite 
Balsą, o Balso Administracija 
pasius kalendorių veltui.

jau ruošiamas 
spaudai

Apart visų kalendorinių da­
tų jame bus mokslo, literatū­
ros, poezijos ir kt. skyriai.

Idant Argentinos lietuvių 
kalendorius išeitų juo įvaires­
nis, idant mūsų leidžiamas me­
traštis būtų juo tobulesnis, rei­
kalinga, kad kiekvienas atski­
ras, asmuo, draug ja ar orga­
nizacija, branginanti Argenti­
nos lietuvių kultūrinį darbą, 
prie leidimo prisidėtų, paren­
kant jam lietuviškų firmų skel­
bimų, parašant straipsnių, etc.

1937 metų kalendoj-us bus 
išsiuntinėtas veltui visiems 
“A. L. Balso” skaitytojams 
Argentinoje, Šiaurinėj Ame­
rikoj ir Lietuvoj. Jis taipgi bus 
išsiuntinėtas . bibliotekoms ir 
lietuviškų laikraščių redakci­
joms visame pasaulyje.

Pasiskelbimų kalendoriuje 
kainos yra sekančios: pusla­
pis 20 pesų, pusė puslapio — 
10, ketvirtadalis — 5.

Organ'zacijos ir verslovinin 
kai malonėkite prisiųsti savo 
tekstus iki spalių mėnesio. Lai 
1937 metu “Argentinos Lietu­
vių Balso” kalendorius būna 
tikras Argentinos lietuvių in­
formacijų šaltinis!

Raštus ir skelbimus adresuo­
kite.
A. L. Balso Kalend, Casilla de 

Correo 303
Asmeniškai kreiptis Redak- 

ci jon:
Independencia 2706, — 

U. T. 45 - 1018 Buenos Aires.

— “ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSĄ” skaito visi susipratę 
Argentinos lietuviai, o taipgi 
šrašo jį saviškiams Lietuvon. 
Argentinoje ir visoj Amerikoj 
kaina metams 4 pesai, Lietu­
von metams 6 pesai. Adresuo­
kite: A. L. Balsas, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires. Už­
simokant asmeniš/kai Redak- 

ciio'e — Independencia 2706. 
(Šešios klvadros nuo Plaza On­
ce). U. T. 45 - Loria - 1018. 
Visi dabar užsimokanti metinę 
prenumerata, gaus dovanų pui­
ku A. L. Balso kalendorių 1937 
metams.

LIETUVOS ŠACHMATISTAI 
TARPTAUTINIAME 

TURNYRE
Dabartiniu metu Miunchene 

vyksta tarptautinis šachmatų 
turnyras, kurįame dalyvauja 
beveik visų šalių geriausi šach­
matininkai. Lietuvos komanda 
gana stipri.

štai dalis jau žinomų rezul­
tatų :

Lietuva 4 Brazilija 1, 
Lietuva 2 Estija 1 
Lietuva 5 Prancūzija 2 
Lietuva 3 Jugoslavija 4 
Lietuva 2% Austrija 5% 
Lietuva 2% Olandija 5% 
Lietuva 4 Švedija 4.

MOTERŲ 
KLINIKA

I
D 1R E KT 0 Rt MOTERIS GYDYTOJA'W

MATILDE KRASTIHIENE
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ

LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVĖLUO­
TOS MtHSTRUAOJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZA! - SPINDU­
LIAI X -ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS iŠ toliau yka lovos 

PATARIMAS 3’PESAI

FKIEMIMO VALAHDO5 NDO »0'U 15 *19 VAL

4EKM AfllE NiAlb IA SvtHT NUO 10 (ZSUIPACHA28

APIE VISKĄ
firinko. Jie patys taipgi susior­
ganizavo ir apsiginklavo, tai­
gi jokiems fašistams, zokonin- 
kams ir monarchistams nepa­
vyks grąžint baudžiava Ispa­
nijon. Kovą laimės liaudis ir 
Ispanijos Respublika įžengi 
kultui ingų, demokratiškų res­
publikų šeimynon.

Anglis.
_______

KAIMŲ GROŽIO KON­
KURSAS

Žmogaus troškimas grožio 
yra išvirtęs vienų peikiamais, 
kitų giriamais įvairiais vaikų, 
merginų, moterų pagaliau net 
šunų ir kačių grožio konkur­
sais. Neseniai vienas karštas 
keliautojas prancūzas iškėlė 
naują idėją — kaimų grožio 
konkursą.

Tas prancūzas gana įdomiai 
ir, be abejo, teisingai tvirtina, 
kad atskirų kraštų ypatybės, 
savotiškumai labiau yra ryš­
kūs ne miestuose, bet kaimuo­
se, ir dėl to pasiūlė visiems tu­
ristų vadovams rodyti svečiams 
geriau gražiuosius krašto kai­
mus. Prancūzijoje ši mintis 
pradeda prigyti, ir kai kur jau 
suruošti kaimų grožio konkur­
sai, kurių laimėtojai kartu tu­
rės ir praktiškos naudos: į juos 
bus vežami turistai ir gaus ge­
ro uždarbio.

Pagaliau tai paskątins kai­
mus susirūpinti savo vaizdu 
ir žymiai pagražins krašto 
veidą.

VYTAUTO KANUOLĖ
“Izviestija” praneša, kad 

sename mieste Porchove mu­
ziejuje susirinkti dokumentai, 
liečia 600 m. miesto istoriją. 
Mokslininkai tiria Porhovos 
tvirtovės liekanas. Tvirtovės 
istorija labai įdomi. 1428 me­
tais Lietuvos kunigaikštis Vy­
tautas apgulė Porchovą. Lie­
tuviai turėjo labai didelę ka- 
nuolę “kuosą” kurią pagami­
no vokiečių meisteris. Pasak 
metraštininko kanuolę vežė 40 
arklių. Kanuolės sviedinys pra­
mušė tvirtovės bokštą ir baž­
nyčią, bet ir paleidęs šūvį ka- 
huolininkas buvo užmuštas. 
Porchoviečiai sumokėjo Vytau­
tui duoklę ir jis pasitraukė.

JAUNYSTĖS KAINA
Vienas Prancūzijos pilietis, 

Joseph Wedling, 1909 metuo­
se Šiaurinėje Amerikoje buvo 
nuteistas kalėti iki gyvos gal­
vos. Bet neseniai paaiškėjo, 
kad jis visiškai nekaltas. Pa­
leistas iš kalėjimo sugrįžo 
Prancūzijon ir per ¡-avo advo­
katus pareikalavo, kad jam 
U. S. A. vyriausybė užmokė­
tų už jos teismo padarytą klai­
dą, kitaip sakant, už pražu­
dytą jaunystę.

Dabar Vašingtono federali­
nis teismas patenkino reikala­
vimą 27 metus nekaltai sėdė­
jusio kalėjime prancūzo ir, 
einant jo reikalvimu, priteisė, 
kad valdžia sumokėtų jam 50 
tūkstančių dolerių už pražu­
dytą jaunystę.

Dabar Wedlingas galės be 
rūpesčio praleist likusią savo 
gyvenimo dalį. Vienok didelis 
klausimas, ar tokia jaunystės 
kaina jis yra patenkintas?

ISPANIJOS TURTAI
Ispanijos žemė yra labai 

derlinga, taipgi yra daugybė 
puikių pievų. Įš' sodų vaisįų 
daugiausia eksportuoja vynvu 
oges, apelsinus, olivas ir grana­
das. Iš mineralų daugiausia 
randasi anglies, geležies, va­
rio, plomo, cinko ir merkūro.

Karaliai ir dvasiškija visus 
šalies turtus buvo sau pasiglem 
žę. Paskui diktatorius Primo 
de Rivera, atžagareivis Ler- 

roux skubinosi visa parduot 
svetimų šalių tarptautiniam 
gaivalui — kapitalistams: Ka­
byklas anglams ir prancūzams 
aliejų italams, telefonus ame­
rikonams. Darbininkų atlygini­
mą taip numušė, kad tik sau­
sa pluta tekdavo graužti. O 
vaikų darbininkų šeimose, ma­
žiausia po 4. Į mokyklas buvo 
leidžiami tik ponų vaikai, o 
darbininko vaikui patekt mo­
kyklon, būdavo tiek pat lai­
mės, kaip grandę išlošti.

Laukų darbininkams dar 
didesnė baudžiava tekd a v o 
kentėti, nes žemes buvo pasi­
dalinę karaliaus giminės, dva­
rininkai ir klioštoriai, o tie ku­
rie žemę dirba, buvo verčiami 
badmiriaut ir kumečiaut. Ka­
da demokratiškoji valdžia pra­
dėjo dalyt latifundistų dvarus, 
turinčių po 50 ir 80 tūkstan­
čių hektarų ir pradėjo steigt 
kooperatyviškus žemėls ūkius 
darbininkams — visa siurbėlių 
ruja pašėlo ir su Mussolinio 
pagelba pradėjo kruviną mai­
štą, kad nuverst teisingą Ispa­
nijos Respublikos valdžią. Bet 
darbininkai jau turi kas juos
užstoja, nes patys valdžią

TRANSPASIFIKO SKRI­
DIMAS *

Garsūs Sovietų aviatoriai, 
Levanevsky ir Levčenko, 16. 
VIII.36 iš Los Angeles, Cal., 
USA. išskrido per Pacifiko o- 
keaną Maskvon. Del miglotu­
mo nusileido Aliaskoje, netoli 
Nome. Taikydamiesi prie kli­
mato sąlygų, įvairiais etapais 
pro Leną ir Enisejų siekdami

iá- krasnojarską grižo Maskvon.

RADIO TECHNIKAS 
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2.

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratas trečdaliu pigiau, ne­
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokei 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE­

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
MNmmmiHiiiiuuiuiiiiiiiiiiiuiiiiuiiiiiiiiiuiiuiuuiiiiuiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiuiuiį^.  

Į VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS Į S vadovaujamus diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalu*
E Argentinos. Lie*uvos, Lenkijos ir k»tų salių teismuose. Sutvarko 
į prekybiniu:, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

kaiame prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, == 
į kaatraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome = 
= taatamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- hS 
| šte ir kitose Europos dalyse. S

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai ==E 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo- 
= Aa 5 pesus korespondencijos išlaidoms.
¡Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S ” 8| 
| c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueroi Aires ==

Darbo valando»: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
| i: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: ŠŠ

Dr. SCHAVELSON
Ligųninėn Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, ’ 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos b 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj. ¿
G-yd® vidurių ir moterų ligas. Akių .ausų, gerklės ir no- , 
•ie«. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš- . 
rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- ■ 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priiwiu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- ’ 

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires ,

į DAKTARAI D. ir A. STIfiOL Į
Medikai specialistai gydymui ;

į VENERIŠKU LIGŲ i
: SIFILIO IR KRAUJO
• 10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje •
! Galima kreiptis bile kurion iš šių
! konsultorijų: •
! BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 •
• (Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val. J

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI­
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ“:
B*. Aire* mieste:

“A. L. Balso“ Redakcijoje, Indepen­
da 2706 — visų dienų.

Čia Gral. Europea Lietuvių Sky­
riuj, San Martin 469.

Jonai Petroni», Limay 41 .
Kaušakio re»t., Monteagudo 428.
Vaclovas Sviderskat, Iriarte 4311.
Juozas Želioni*, Vírgenes 276.
Vincas Kuraiti*, Mirinay 1972.
Benadas Paždagis, Belgrano 990.
Antanas Kairys, Bariloche 5662.
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965.
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE:
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Pineyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel

WDLT0B10 DENTAL “Patricios"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO............

BLOMBAVIMAS NUO............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . V
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

Lietuvis radio technikas 
MONACO 4423 

(Altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti­
niam pasiklausymui už 49 pe­
sus, o kas nori girdėt Vokietiją, 

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpūją bangu apa­
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy- 

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

j namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

Ocampo 2532.
Antanai Ginaitis, C-nel de Elias 2647 

Beriaao, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, C. 1, Nr. 1732.

Quilines, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė: ' 

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė-

Draugija”, c. Venecia 352. Sa­
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Švenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.: 

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me­
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik­
raščio — “A. L. Balso” — reika­
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar­
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie­
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3.

4 .

AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914).
ODOS kroniška egzema, 
tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų
LYTINIAI NUSILPIMAI

votys, plaukų kritimas. (Ultravioie-

5.
6.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija,
8.

ištinimas, Prof. Sicardo metodai, 
išgydomi Prof. Cicarellj metodu, 

smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.

bos 
bus, 
mis.

sų

Prenumeratos Kortelė i
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak- • 
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą ¡ 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu: .•

Vardas pavardė........... .. ................................................... •
lt 

............................................................................................................................................................................................................... * 

Adresas.................................................................................. J

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū­
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu­

viai, užsisa­
kydami rū­
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra­
žiausia, pi­
giausia ir iš 
pirmos rūši­
es medžia­
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se­

kantis.
Cochabamba

9.
10.
11.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAl ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kaino*.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

3444, Bs. Aires

Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu: •
“A. L. BALSAS ”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires •

Pigiai Ir Stiprai DANTIS 
Gamina Tik Laboratorija

a

f
6.—

20.

VISŲ LIGŲ KLINIKA
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys štabinskas. 

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali­

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevrita» 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Dantų komplektas ...»
Aukso “Neo”

neišimami dantys . . $
Balto metalo

neišimami dantys . . $
Laboratorijos vedėjas

S. ŠTABINSKAS

7.—

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau i 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS 
Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesĮ 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

8 suipacHa
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Vietos Lietusių Gyvenimas
nnrwrww < i ii rrm» nrw » nr vra>i i ■ * marui—»

VISI RUOŠIASI 1 “JOSÉ 
VERDI” TEATRĄ RUG­

SĖJO 6
Po ilgos pertraukos, žinomi 

Argentinos lietuvių dramati- 
tiai artistai, V. Sajauskas ir 
A, Karosevičius pasirodys "Jo­
ti Verdi” teatro scenoje “Ar­
gentinos Lietuvių Balso” ren­
kamame koncertiniame po­
pietyje sekmadienį, Rugsėjo- 
Beptiembre 6 d., 1936. šie mū- 
q artistai pasirodys su spe- 
eialiai linksmais numeriais!

K. Velička, jau ne kartą pa 
tirodęs savo žavėtina- vaidyba 
iaipgi ateis scenon su specia­
liais numeriais. 0 Antanas Ši­
maitis ruošia šiam popiečiui ką 
tai nepaprasto. Be to bus dai- 
aos, deklamacijos, baletas i» 
kiloki numeriai.

įžanga tik po 70 centąvų, 
bet Balso skaitytojos, kurios 
pasirūpins išsikirpt iš sekančio 
Balso numerio kuponą Nr. 21, 
įeis visiškai nieko nemokėda- 
■os. Tatai daroma, del to, kad 
parodyti, jogei pažangioji lie- 
tavių visuomenė gali užpildyti 
“Jogė Verdi” teatrą iki pat 
viršui! Teatro durys atsidaro 
lygiai 3 v. p. p., o programa 
prasideda 4 vai. Po koncert. 
programai, tęsis jaunimo šo­
kiai, griežiant lietuviškam 
"Lyros" orkestrui.

Aišku, tokioms iškilmėms į 
vykstant, namie niekas nesė-

SUGRĮŽO RAŠYTOJAS 
ŠALČIUS

Perietą savaitę grįžo į Bue- 
MW Aires rašyt#jas Matas Šal- 
fi«S. Kelis mėnesius gerb. 
irečias praleido Brazilijoje ir 
Urugvajuje, lankydamas lie- 
hivių kolonijas su paskaitomis 
b«j susipažindamas su tų šalių 
plunksnos darbininkais. Ilges- 
»į laiką jis užtruko Bolivijoje, 

I kur yra aprinkęs vietą lietu- 
-viakai žemdirbių kolonijai. A- 
pie savo keliones p. šalčius 
laikys paskaitas A gentinos 
••etinėje.

NAUJAS LIETUVIŠKAS 
BIZNIS

Pereitą savaitę atsidarė nau­
ju lietuvių biznis lietuvių ap­
gyventame Buenos Aires mie­
li» rajone — Avenida Saenz 
450. Tai gaidų, knygų, rašo­
mųjų dalykų, tabako, papirosų 
ir visokių lietuviškų ir kitokių 
laikraščių parduotuvė. Savinin 
kai yra jauni lietuviai — E. 
beveiki» su žmona.

Skaitytojai ir rūkoriai įsidė­
mėkite adresą!

MOTERĮ! KIPRYKLA
PEINADOS ENRIQUE 

HENRIKAS LUKOŠEVIČIUS 
savininkas

C. DOMINGUEZ 524, PINEYRO
Permanente “Croquiñol” garu ............................ $5.90
Permanente elektra ............................................... 3.90
Garbanavimas Marcel ........................................... 1.00
Kirpimas ir garb....................................................... 0.70
Kirpimas mergaitėms ............................................. 0.50
Ponios ir panelės kviečiamos atsilankyti. Lietuviškai su- 

•ikalbant bus padaryta sulyg Jūsų skonio, 
gražiai, pigiai ir estetingai.

STAIGA MIRĖ JONAS
KILIUS

Rugpjūčio 25 d., 1936 m. 
staiga mirė Jonas Kilius, 33 
metų amžiaus, paeinantis iš 
Pandėlio valsčiaus, Buivydžių 
kaimo.

Velionis dideliame nuliū­
dime paliko žmoną Agotą Šu-

A. A. Jonas Kilius
manskaitę-Kilienę, paeinančią 
nuo- Ukmergės. Kiliai dirbo 
Buenos Aires universiteto pro­
fesoriaus, medicinos fakulte­
to rektoriaus Dr. Grimoldi na­
muose, paskiau profesoriaus 
brolioĮ fabrike “Grimoldi”, o 
pirmiau Jonas Kilius dirbo a- 
laus bravore “Palermo”, kur 
darbo sąlygos pakirto jo svei­
katą.

Vėlionis buvo pavyzdingas 
vyras ir susipratęs lietuvis dar­
bininkas. Visą laiką prenume­
ruodavo “Argentinos Lietuvių 
Balsą” sau ir saviems Lietuvo­
je. Visi vėlionies pažįstami la­
bai gailisi pačiame stipriausia­
me amžiuje su šiuo pasauliu 
atsiskyrusio draugo.

Skaitlingas lietuvių ir vieti­
nių pažįstamų būrelis vėlionį 
Joną palydėjo j Chacarita ka­
pus rugpiūčio 26 d. ir užbėrę 
žemėmis jo kapą apdėjo gėlių 
vainikais. Lai būna jam leng­
va Argentinos žemelė.

E. Šimkūnas.

UPTONAS SINKLERIS 
“A. L. BALSE”

Geriausias šiaurinės Ameri­
kos rašytojas yra skaitomas 
Uptonas Sinkleris. Jo veikalai 
“Raistas” “Aliejus” ir kiti yra 
išversti į visas kultūringų tau­
tų kalbas.

Šio garsaus rašytojo veka- 
las “Provokatorius” greit bus 
pradėtas spaudinti “Argenti­
nos Lietuvių Balso” atkarpo­
je. Sekite, nepraleiskite nei 
vieną numerį!

IŠVYKO BANGINIŲ 
MEDŽIOTOJAI

Rugpiūčio 26 d. š. m. iš Bue­
nos Aires laivu “Tijuca” išpla­
ukė į S. Georgia salas Compa­
ñía Argentina de Pesca bangi­
nių medžiotojai.

Salų prieplaukoje Gryt Vi- 
ken išbus 8 mėnesius, medžio­
dami ir ruošdami banginių ir 
jūrų liūtų produktus, kurios 
Tornquist kompanija parduo­
da užsieniams, dažniausia Ja­
ponijai.

Išvažiavusių banginių me- 
džiuotų tarpe yra šie “Argen­
tinos Lietuvių Balso” skaityto­
jai: Kazimieras Juzakas, Pra­
nas Garlis, Teofilius Našlėnas, 
Stasys Alejunas ir Jonas Vaš­
kas.

O Vincas Kaupas šį žiemos 
sezoną praleido dirbdamas fa­
brike minėtoje saloje. Kas vie­
ną kitą metą neparvyksta a- 
tostogoms, tas gražaus kapita­
lo susikrauna, kadangi ten ne­
bėr kur išleisti.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Atėję iš Lietuvos laiškai 25- 

VIII.36 persiųsta šiems asme­
nims: Maksui Maksimovui du, 
Jonui Kiliui, Vincui Ratkui, 
Kiprui Vitkauskui, Juozui Bu­
kauskui, Petrui Kanapkai, 0- 
nai Preikšaitei, Luizui Arma- 
navičiui, Stasiui Grubliauskui, 
J. Kučinskienei ir J. Raodžiu- 
nui.

MŪSŲ JAUNAVEDŽIAI
“Lietuvos” narys drg. Jonas 

Kedžys pereitą sekmadienį 
sukūrė šeimyninį 
židinį. Jis vedė panelę Teklę 
Bartašiūtę, jauną pavyzdingą 
lietuvaitę poetę, kuri savo kū­
ryba yna pasižymėjusi ir vie­
tiniuose ¡argentiniečių žurna­
luose. Jaunavedžiams linkėti­
na laimingo šeimyninio gyve­
nimo.

Vestuvių vakarienė įvyko 
Baltrušaičių numuose, kur da­
lyvavo šie kviesti svečiai: Juo­
zą kai, Diržiai, Jerockiai, čer- 
niai, Dr. Julio Guttierez, Dr. 
A. Vichardi ir šiaip jaunave­
džių draugų.

AR VISI ŽINOTE KAD?
“Liaudies Teatro” 1-moji se­

kcija, uždarymui žiemos sezo­
no rengiasi prie didelio vaka­
ro, kuris įvyks rugsėjo mėnesio 
5 d. š. m. visų žinomam salio- 
ne “Centro Armenio”, gatvė 
Acevedo 1353. Scenos progra­
moje pamatysite tik ką išėjusį 
iš spaudos labai įdomų dviejų 
veiksmų veikalą “Streiklau­
žiai”. Taipgi bus ir kitokių 
juokingų šposų. Lošimuose da­
lyvaus geriausi sekcijos meni­
ninkai. Visi kurie myli links­
mai praleist savo liuosą laiką, 
susirinks į šį parengimą. Įsi­
dėmėkite: Rugsėjo 5 d., 8:30 
vai. vakaro.

REIKALAUKIT MEDAUS ! 
Bityno “Lituanica” medus yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau S 
kg. dastatome į namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALIN1N- 
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanieos” medų.

LIETUVIAI BERISSIEČIAI, SKAITLINGAI DALYVAVĘ 
I “A. L. Balso” ruoštame Buenos Aires lietuvių menininkų kon- 
¡certe Berisse 15-V1I1-36, Ukrainiečių draugijos salione. Ku­
nigo „Švyturys” tvirtino, kad dalyvavo viso labo tik 30 žmo­
nių, o šnipuko “P. A. Žinios” dar „mandriau” painformavo. 
Čia matome tik dalį publikos, nes drg. P. Simanavičiui foto­
grafuojant daugelis lietuvių iš saliono laikinai išėjo, bijoda­
mi, kad lietuviški šnipai neneštų paveikslo su savotiškom» 
interpretacijomis darbdaviams ir dar kai kur. Tai taip mūsų 
„patriotai” terorizuoja. — Pirmoje eilėje matosi žinoma ba­

lerina Olaga Šimaitytė su Argentinoje gimusių 
Berisso lietuvaičių bėreliu.

REDAKCIJOS
Lugano Daržininkas, Bs. Ai­

res. — Raportą apie vermuto 
atkišimą ir priverstiną balių 
gavome.

Aš, Berisso. — Apie batiu- 
škos noposčius ir apie tai, kad 
A. M. užprotestavo „šventus” 
vekselius 200 pesų sumai prie 
progos sunaudosime.

L. S. D. “Neptūnas”, Cór­
doba. — Aštuonioliką pesų ga­
vome. Visi šeši tomai “Svečiu-

Z SUGLAUSTOJI \ 
Į KRONIKA j

— Dariaus Girėno vardo lie­
tuvių mokyklos mokinių tėvų 
visuotinas susirinkimas 23. 
VIII.36 perrinko naują Tėvų 
Komitetą, kuriu įėjo šie žino­
mi Nueva Pompeyos lietuviai: 
Petras Kuraitis, Petras čer- 
kauskas, Pranas Daukša, Ka­
zimieras Tuska, Antanas že­
maitis. Naujas komitetas pasi- 
rįžo energingai varyt pirmyn 
grlažiai vystomą šios lietuvių 
mokyklos darbą.

— Panelė Lucia Trajackaitė 
iš Jovita atvyko į Buenos Ai­
res 23.VIII.36 ir apsigyveno 
Balso namuose. Ji su savo ma­
myte ir sesute prieš pusantrų 
metų atvyko iš Lietuvos kur

Žinomas lietuvių kolonijai lietuvis, su ilgamete teisių j 
é praktika, sąžiningai teikia patarimus, rašo prašymus, 8 
J skundus, kontraktus, daro vertimus ir t. t. Be to turi ry- S 
j sius su žymiausiais prisiekusiais advokatais Argentinoj 

ir Lietuvoj. Specialybė susižeidus darbe. é
FRANCISCO DOMBRA VAS

j Av. Montes de Oca 85, U. T. 23 - 4675, Buenos Aire»

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan­
tys ir aukso koronąs 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan- 

tys nuo $ 3 kiekvienas. • » 
Kaučuko viršutiniai arba

NjjTnW apatiniai dantys nuo 
: ' $ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

ATSAKYMAI
ose pas 40 tautų” bus Jums 
pasiųsta iš naujo rašytojo Ma­
to šalčiaus veikalų! transpor­
to.

Inž. P. J. Zuris, USA. — 
Jūi-ų straipsnis,- sugrętinantta 
šiaurės ir Pietų Amerikos lietu­
vių organizacinius pradus, del 
vietos stokos negalėjo būt pa­
skelbtas anksčiau. Tilps prie 
pirmos progos. RašinėkiU 
dažniau.

baigė žemės ūkio mokyklą. 
Šeima gyvena Jovitoje savo ū- 
kyje, o panelė Lucia atvyk» 
tęst mokslą Buenos Airese.

— A. Šatkauskas, kuris prieš 
kelis metus atidarė šepečių fa­
briką, dabar jį žymiai padidi­
no savo nuosaviuose namuoBe
— c. Vírgenes 131, Bs. Aires
— ir reikalauja poros darbi­
ninkų, norinčių to pelningo a- 
mato išmokti. Pageidaujami 
lietuviai.

— Klaipėdiškiai ponai Rė­
kučiai savo viešbutį iš gatvė» 
Brasil perkėlė didesnėsna pa- 
talposna į Defensa 665, (U. T. 
33-5914).

— Kazys Marcinkevičių», 
gyvenantis c. Garcia 438, Pi­
neiro, prašo atsiliept tuos dra­
ugus, kurie dirbo drauge sa 
vėlioniu Juozu Bartuška. Yra 
svarbus reikalas'.
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Rungas
LABAI TARPTAUTIŠKAS 

PEIPERIS
Tolimoje Argentinoje, vie­

nos angliško vardo klinikos pa 
stogėje, pereitą mėnesį suži­
nota, kad 1905 metuose kun. 
Jonas Žilinskas “Raudonuose 
bijūnuose” nušvietė Pabaltės 
tautų vienybės idėją. Daktaro 
Jono šliupo parašytas veikalas 
“Lietuvių - Latvių Respubli­
ka” ir Pabaltės tautų seniai gy­
vuojančios draugingumo są­
jungos, gydantiems nedakta- 
rams iki šiol yra terra inco­
gnita.

'Iniciatoriai norėjo sutvert 
naują valstybę — Baltiją — ir 
“konstituciją” jai b'uvo para­
šę. Bet kadangi del to žemė 
nesudrebėjo, tai pasitenkino 
šokių vakariuko surengimu.

Vakariuko garsinimui išlei­
do keturių puslapių leidinį net 
trimis, kalbomis, kurio tekstą 
negalima nepaminėti.

Lietuviai Argentinoje — lie­
tuviškai nupiešti vienaip, lat­
viškai kitaip, o estiškai dar ki­
taip. Undzėno parašytą straip­
snį apie Argentinos lietuvius 
šundaktariai taip suoperavo, 
kad visa graži idėja pačioje 
užuomazgoje tapo užnuodyta.

Leidėjai visiškai bereikalin­
gai kompromituoja rašytojo 
Mato šalčiaus pavardę ir 
jje reikalo puošia Pabaltės val­
stybių diplomatų Argentinoje 
paveikslais nerūpestingai, ten­
dencingai, klaidinančiai ir su 
begale korektūros klaidų išlei­
stą spausdinį. Anglišku vardu 
pavadintos klinikos savininkai, 
(rusiško baltagvardiečių savai­
traščio leidėjai; Argentinoje) 
apsirinka manydami, kad “Bal 
tijos slavams”, kaip jie sako, 
galima pakišt “chot by čto, na 
skoruju ruku sostriapannoje”..

Daug rimčiau būtų buvę, 
kad jie būt prisilaikę Kaune, 
Rygoj ir Taline visa metų eilė 
gyvuojančių tų kraštų drau­
gingų ryšių palaikymo organi­
zacijų principų ir dėsnių. Vie­

non konglamerat^ško kongla- 
merato teikimo, reikėjo su 
tų šalių atstovybėmis ir 
tų šalių išeivių organizacijo­
mis sostinėje pasitarti ir išleist 
rimtą leidinį vietinėje ispanų 
kalboje. Ispaniškai visi lietu­
viai Argentinoje supranta ge­
riau, negu latviškai ar estiškai, 
o anie mūsų kaimynai, kurių 
čia, deja, yra labai mažai, taip 
gi kreožiškai geriau supranta 
negu lietuviškai.Be to, tokis lei 
dinys ir vietinę spaudą bei in­
telektualius sluogsnius galėtų 
puikiai supažindint su Pabal­
tės šalių išeiviais Argentinoje.

Lietuviškame tekste, 
apart daugybės gramatiškų ir 
korektūros1 klaidų, skaitome 
dar tokias naujenybes: “se- 
kak nerduoti”, ‘‘isivilkčiau 
čigons šimgaus”, “Turime tau- 
pomogoj”, “iškūrė”, “koloja”, 
“teingi lainuvusi Kaune”,, “Ži­
noma Lietuviu dideniuose 8 
rugpiucis”, etc., etc.

“Žinoma Latviu artiste-solis- 
te ¡variuose teatriuose ram ju­
do” — tai lietuviškas tekstas!

Nesu estų kalbos žinovas, 
bet manau, kad ir pats ponas 
E. Ploompuu nesupras, ką rei­
škia — straipsnyje “Leedula- 
sed Argentiinas” (Lietuviai 
Argentinoje) — kad ir šitokis 
sakinys: "S. Lietuvi ZTndEu? 
(ė”!

Gerai, kad tokiame leidi­
nyje, kokis tapo iškeptas, nie­
ko nesakoma ispaniškai, nes 
Pabaltės šalių išeiviams būt te­
kę dar daugiau raudonuoti. 
Lietuvišku redaktorium pasi­
rašo štabinskas. Tiesa, jis ne­
seniai grįžęs iš Urugvajaus jau 
ir kitą “laikraštį” išleido. Tai 
vienos klinikos propagandos 
biuletenį — “Žmonių Sveika­
ta,” kuriame sąnarių reumati­
zmą (artritis), lotyniškai aiški­
na sekančiai: ši liga vadinasi 
artistas!

Manau, kad ponai leidėjai 
neužsigaus už Rungo padary­

tas pastabas iš jų teksto.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires

Gera proga vyrams ir mo­
terims gražiai ir pigiai apsirė­
dyti. Darbas sąžiningas ir mo­
derniškas.

Apsivedimui
Esu 35 metų amžiaus vaiki­

nas, turintis nuolatinį darbą ir 
pąisiturintis, bet nusibodo vie­
numa ir noriu kad mano nuosa­
vus namus aplankytų laiškas 
lietuvaitės, kuri sutiktų sukurt 
dorą šeimyninį gyvenimą. Kie­
kvienai atsakysiu ir prisiuntu­
siai savo paveikslą tuom pat 
persistatysiu. Prašau man ra­
šyt laikus lietuviškai arba is­
paniškai : Sr. L. V., calle Santa 
Rosalia, 508, Ėst. San Andre» 
FCCA. (310-11)

— Gerbiamas skaitytojau! 
Jeigu su Jumis gyvena dau­
giau lietuvių, kurie dar nes­
kaito A. L. Balso, paragink 
užsiprenumeruot. Kalendorius 
1937 m. bus atsiųstas veltui.

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo­
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075 — Buenos Aires

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­

kios knygos.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJĄ

«ANTOHOFF*
USPALLATA 877, Bs. Aires 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir gerai pavie­
nių asmenų ir grupių fotografavi­
mo darbus; didina portretus ii 
įvairių fotografijų bei klišių; pri­
siųstas iš tėvynės asmenų fotogra­
fijas sujungia su vietoje esančią 
asmens fotografijomis į bendrą..

Darius su Girėnu, kitoj leite­
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu­
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PARSIDUODA FOTOGRAFI- 
ŠKAS APARATAS

Reporteriškas fotografiškas 
aparatas “Nettel”, 9 per 12, 
kuris kainavo 480 pesų, pasi­
duoda už pesų su visais įren­
gimas, gerame stovyje. Sužino­
ti Bėruti 2828.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy­
nės pavieniams ir šeimynoms.

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus iš geriausios slcūros. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At­
neškite senus, bus atnaujinti, call* 

PATRICIOS 1860.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS-
Atvykusiems su reikalais ii provin-
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge­
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš­
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus,. laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).
— Puošnūs laiškai, gražiai 

atspausdinti su eilėmis ir pa­
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų -— 15

■UI ... ' -------------------------------------------------------------~

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar- I 
bą savo mokiniams, kurie to I 

pageidauja. 1
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

gajiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
gRosario lietuvių dėmesiui! 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj ir| 
^Vokietijoj gydytojas, speci-g 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.g 
^Gydymas moderniškas irg 
| nebrangus; ištyrimas su f 
s X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670!
2 Rosario
=uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiuiiiiniiiiiiiiiiiib=

— Juozas Laurinaitis, tarna­
vęs Atskirame Lietuvių Batal- 
jone kulkosvaidžių komandoje" 
Vitebske 1917 m., prašo atsi­
liept savo draugus iš tų įdo­
miai pergyventų laikų. Kurie 
ėsate gyvi Lietuvoj ar Argen­
tinoj, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu : “A. L. Balsas”, Casil­
la de Correo 303, J. Laurinai­
čiui, Buenos Aires, Argenti-

iMMMg BMW

AKUŠERĖ - EUROPIETĖJ 
{FILOMENA BENEŠ-B1LEK ’ 

Diplomuota Prahoje ir ¡ 
Į

nuo Constitución ’ 
sTelefon: B. O. 23 — 3389 i £ ) 
gPriima kasdien nuo 10 vai. > 
fryto iki 8 vai. vakaro. Sek-: 
!« madieniais visą dieną. i 
S Specialistė prie gimdymo ir j

:< 
:< 
B 
B, Buenos Airese

L I M A 1 2 1 7 
2 kvadr.

s visų moterų ligų.
įĮKalba visomis slavų kalbo-1
|mis ir supranta lietuviškai, j

DIDELĖ KLINIKA
MÉD1CA

RGENTINA

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder­
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU­
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika­
cijų» greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo 

PR AKU KANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais^ 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Specialia metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsul tori jos, vedamos gydytojų specia­
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE­
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.——).

Provincijos Ligoniu Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos.'-— 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

SBJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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